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Rreze e ndricimit islar

Ata q€ nuk i pérgjigien thirrjes s& Zotit, mendojng
se secilés puné ia ding rendin e futen rrezigeve &
ndryshme por kuptohet & tillét i pret dénimi, N& lidhje
me kétg ng Kur’an thuhet:

"(Dispozité oblguese) éshté gé laviren dhe lavirin
Eirrihni, secilin prej tyre me nga njéqind té réna, dhe
né zhatimin e dispozitave t¢ Allahut mos u tregoni
zemérbuté ndaj atyre dyve, nése i besoni Allahut dhe
botés tjetér, e gjaté zhatimit (¢ ndéshkimit té tyre le té
Jené té pranishém njé numér besimtarésh'.

Kuaptina Nur: 2.

Késhtu pra kérkohet t& dénohen laviri dhe lavirja,
dénim qé duhet t& ekzekutohet para publikut dhe pa
treguar zémérbutési ndaj tyre,

Meggé i dérguari i Zotit, Muhamedi a.s. ata g& bénin
prostitucion i dénonte me njé dénim g& ekzekutohej
giithashtu para publikut, por né ekkzekutim mermin pjesé
edhe veté publiku me goditje me gwé deri né vdekje, e
dénimii lart€pérmendur né citatin Kur’anor vlen vetém pér
t& pamartuarit. Ky &shté mésim pér & tjergt, .

"Késhtu éshté ligji i Zotit, kurse ligjet g njeriu i shpik
pér njeriun, kuptohet se jané t& ndryshme, & cuditshme,
afatshkurte, jostabile, e as & vlejné pér € gjithé,

Eshté pér t'u guditur kur dimé faktin se disa shtete
filluan (& japin kurajo e & thérrasin né liring njerézore.
Ata lirin€ njerézore e pané né bashkimin e gjinive, ng
prostitucion. Pérkundrazi, ata hyné né njé labirinth nga
i cili vEshtirg &shté t& dilet. Si rezultat i daljes nga ky
labirinth dhe i késaj lirie, si¢ e quanin ata, ishte
sémundja e réndé "Sida" - sémundje vdekjepruese,
kundér & cilgs deri tani nuk u gjet shérimi, Ata q&
thirén né kété liri dhe e quanin liri € ploté, tashmé
ngritén z&rin e tyre t& largojné nga kjo ri.

- Natyrén e njeriut mé s& miri e di Ai g& e krijoi,
ligiet e ti] jané t& pérsosura, e me ligjet tjera, lirisht,
mund (€ themi se béhen eksperimente me njeréz. Ja,
pra, ata g€ nuk dénohen me até & parén, dénohen me
pasojat qé i godasin njéra pas tjetrés. Me lart u pérmend
"Sida”, théné t& vértetén ekzistojné shumé sémundije

"morali"

tiera & médha t€ cilat paragesin problem t& madh pér

mjekim. Dr. Xhon betson thoté: “Sémundjer mé 1é

médha  trupore jané rezuliat i lidhjev
Jashtébashkéshortore”.

Por kétu nuk béhet fjalé vetém pér sémundje t& késaj
natyre, k&t paraqiten edhe sémundje shpirtérore me
pasoja tragjike si: humbja e karakterit, mosrrespektimi
i normave t& moralit, lindin até g& éshté djallézore si:
ngatérresa, rrahje, vrasje, shkurorézime...

Duhet theksuar edhe até se orvatjet e atyre qé thirren
té dalin nga labirinthi filluan herét, por pa rezultat.

Detyra e joné gshté t€ pérhapim njohurité mbi gjérat
shkatérruese, rastet shogérore dhe konceptet etike dhe
sémundjet gjinore, mjekimin gjinor dhe & pérmbajturit
¢ detyruar. Két po zhvillohet rriémujé e imoralitetit,
andaj pér pengimin e késaj duhet & merren masa
sanitare por edhe shpirtérore.

('gshié e vérteta, rezultatet jané gjithnjé e mé larg,
késhtu ngase pik&sépari nuk luftohien shkaget e saja.
Madie edhe aspak nuk gabojmé nése themi se orvatjet
as q€ ckzistojng pos né letér. Ne anén tjetér thirret
papushuar pérmes revistave, televizionit... B thirrjen ¢
mbron ligji.

- Sa mrekullisht Balzaku pérfundon romanin
"Pjereta”.

Do 1¢ pranojmé se ligji do t& mbronte t¢ gjitha
poshiérsité shoqérore po té mos kishie drejtési hyjnore”.

Moshatarg t€ mi, duhet ditur se ata t& cilét mendojng
se jan€ t€ 1iré nga dénimi ¢ka do qé veprojng, fe t& mos
gézohen, vetés veg ia kané siguruar dénimin e rrepté,

Pra, pér ne dhe pér & gjithg, prostitucioni éshté
riuga e errésirés dhe e tmerrit, andaj (¢ ecim me ploté
gialléri rrugés s& ndriguar me drité té vértet, rrugés sé
shpresés g€ € jemi me shpresé, rrugds sé fitores g &
Jemi fitues.

Moshatar€ t€ mi, pagja dhe méshira e t& Madhit Zot
gofté me ne!

Arsim Sopa Va
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Veté forma apo modeli i jetés né fené islame éshté
njé varg t& drejtash ¢ obligimesh, t€ cilave ¢do genie
njerézore duhet t'i adaptohet. Ndér ato obligime
#shté edhe veté obligimi ndaj Allahut xh.sh., t€ cilin
cdonjeri i mengur, qé di t& logjikojé duhet, pa tjetér,
ta kryejé. Nj& ndér obligimet e para t€ njeriut ndaj
Zaotit t& vet &shité (€ besojé Até se nuk ka zot tjetér
pérveg Tij. Kjo éshté pérmbledhur né kelimel she-
hadet:

LA ILAHE IL LLALL LLAH (NUK KA 20T
TJETER POS ALLAHUT). '

Obligimi yné i dyt& ndaj Zotit Eshté t'i pranojme
sinqerisht udhézimete Tij, me gjithé zemére me shpirt.
Né Kur’an thuhet:

"Falénderomni Mua ¢ mos u béni ¢ pafalén-
derueshém. Pérkujtomni MUa e Uné do Uju pérku-
Jtoj me té mirat e Mia"',

Nenshtrimi ndaj Allahut €shté njé ndér obligimet
tona. Myslimani, q& t& jet€ mysliman, duhet ¢’
pérmbahet ligjit t& Zotit d.m.th, t'iu pérbahet fjaléve
t& Zotit xh.sh. & jang (& cekura né Kur’an dhe
tradités apo udh&zimeve té pejgamberit a.s., Sun-
netit. Edhe adhurimi &sht€ ndér obligimet e mysli-
manit, dhe kryerja e obligimeve & cilat i parasheh
adhurimi.

Kéto ishin disa nga obligimet ndaj Allahut, & cilat
kang pérparési ndaj obligimeve ¢ pérditshme, si:
namazi, agjérimi, zekati, haxhi, xhihadi et].

NAMAZI éshtg lidhja mé e ngushté ndérmjet kri-
jesés me Krijuesin e vet. Namazi &shté lutje e obliguar
e secilit besimtﬁr, e cila kryhet pes¢ heré né dité, dhe
jang lidhjet direkte me Allahun xh.sh.. Kjo lidhje
duhet, patjetér, € jeté e pérditshme, sepse kété na e
pérshkruan edhe Kur’ani ku thoté:

"Me (& vérteté namazi éshté obligimi (pér kohé) i
caktuar pér besimtarét'’,

Namazi éshté e vetmja normé né islam e cila
parashihet né t& gjitha rrethanat dhe situatat té cifat

¢ godasin myslimanin. Gjithashtu, namazi &sht@

GLLAHUT XH.S

arma mé e forté si né pagé ashtu edhe n€ lufté. Nuk ka

dyshim se roli kryesor i namazit shté g& € formojé
personalitete t& shéndosha dhe t€ fugishme. Person-
alitete té cilatdo takuptonin esencéne jetés njerézore,
18 cilat nuk do t& bien, asnjéheré, né kapitulim para
vishtirésive dhe problemeve jetésore. ME paré pér-
mend&m se namazi éshté ajo lidhja ndérmjet krijesés
me Krijuesin e vet. Me hyrjen né namaz, me tekbir
(Allahu Ekber), njeriu déshmon dhe beson se nuk ka
ndonjé problem té cilin, ai me vullnetin dhe déshirén
e Allahut, nuk do ta zgjidhé. Me namaz arrihet qetésia
dhe siguria shpirtérore, e kjo prapé €shté pushim mé
miré pér truprin dhe sistemin nervor. Njé dijetar i
quajtur me emrin Tomas Hajsulb, duke folur pér
namazin,thotd: "Ka bindje té thellé né praktikén e tij
shumévjecare, se getésia dhe rehatia nuk arihet me
asgj¢ tjetér si me namaz. Asgjé sikurse namazi nuk
mund t'i getésojé nervat e tij".

Pra, namazi 8she lidhja mé e ngushté ndérmjet
njeriut dhe Zotit, gjithashtu edhe marrédhéniet ndérn-
jerézore me t€ cilat lidhet migésia dhe dashuria e
njeréz.v'e né mes tyre.

Agjérimi éshté njé formé e t&€ adhuruarit & Alla-
hut xh.sh.. Pér ¢do vit, gjaté muajit t& Ramazanit, (&
gjithé mustimanét agjsrojné prej méngjesit e deri né
muzg (terr), duke u pé&rmbajtur nga ushqimet, pijet
dhe marrédhéniet intime. Atyre t& cilét jang &
sémuré, té vjetér, ose gjenden né rrug, t& cilét jané
né shérim, u éshté lejuar t& ndérprejné agjérimin dhe
numrin e sakté té ditéve t& léshuar t'1 kompenzojé
mé voné gjaté vitit,

Neése até fizikisht nuk mund ta pérballojng (imba-
jné), duhet t& ushqejné t& varférin pér secilin dité t€
leshuar, Edhe pse agjérimi &sht€ mé i dobishém pér
shéndet, ai kryesisht merret (veshtrohet) si metodé e
vetépastrimit. Duke ia ndalur vetés jetén komode, bile
edhe veté pér pak ai, i cili agjéron singerisht ballafaqo-
het me ata, t& cilét kané uri, Agjérimi, me njé fjalg, @&

forcon né kuptimin shpirtéror.
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Zekati: Njé ndér parimet mé kryesore né slam
gshtd se: cdo gj€ g ekziston, 1 takon Zotit xh.sh, dhe
se pasuria 1 éshté dhén& genieve njerézore. Fjala
"ZEKAT" d.m.th. "PASTRIM" dhe "RRITJE".
Secili musliman e llogarit veté zekatin p&r vete. Pér
shkak t& efektit, ai llogarit ndarjen e dy apo mé
shumé pérqind t& pasurisé sé tij ¢do vit dhe kEétE e
shéprndan pér té varférit. Personat fetare, gjithashtu,
mund t& japin sa & duan s1 sadaka e sipas mundésisé
fshehte, Megjithaté kjo fjali mund t€ pérkthehet si
"kontribut vullnetar”, ajo ka kuptim dhe d.m.th, mé
té¢ gjieré., Muhamedi a.s. ka théng: "Edhe takimi me
té véllain duke buzégeshur eshté sadaka”. Pastaj ng
njé hadith tjetér thuhet: Se: "Méshira &shté obligim
i sectlit musliman", E kané pyetur Muhamedin a.s.:
E cka, nése dikush nuk ka asgje? Pejgamberi a.s.
gshté pergjigjur: "Atéheré dubet ai me duart e veta
pérsonale t& fitojé dicka dhe t€ ndajé nga ajo pér
méshirg. "Té besueshmit e tij e pyetén: Cka nése ai
nuk mund & punojé? Pejgamberi a.s. pérgjigjet:
Duhet & ndihimojé té tjerét gé t& béjné miré". Be-
simtarét thané: "Cka nése as até nuk e bén? Pejgam-
beri a.s. (at€heré) pérgjigjet: "At&heré duhet vetém
ndalur vetéveten nga & bérit keq. Edhe kjo &shté
méshirg". '

Haxhilleku: Hagjilleku vjetor né Mekké &shté obligim
vetém pér ata gé jand fizikisht dhe materialisht t& aftg t&
kryejné até. Ai éshté njé obligim g& béhet vetém njé heré
giatd téré jetés, pérveg sipas déshitgs sé tij.

Né Haxh haxhinjtg bartin rroba t& posagme. Rrobet
e thjeshta t€ cilat i neutralizojng dallimet ndérmjet
klasave dhe kulturave t& t& gjithé njerézve nga gjithé
bota. Késhtu q& para Zotit t& gjithé duken njésoj pa
dallim kombi a race. ‘

Ceremoniné e haxhit, e cila daton nga Ibrahimi as.,
fillon duke u sjellé rreth Qabes shtatg heré (tavaf),
pastaj vrapimi mes kodrave Safa dhe Merva, si ka
vepruar Haxherja duke kérkuvar ujé (pér t& birin Is-
mailin a.s.). Pastaj haxhinjté géndrojné s€ bashku né
rrafshirén e gjeré t8 Arafatit dhe i bashkangjiten lutjes
pér falje nga Zoti fugiplotg, e cila shpesh konsiderohet
si vashtrim (shikim) i fundit né ditén e gjvkimit

Edhe ky &shté njé ndér obligimet

Khihadi:
kryesore t&€ muslimanit sepse muslimani 1 vérteté pér
t’u afruar tek kénagésia e Allahut xh.sh. bén ¢mos,
si: jep pasuring e tij qoft€ t€ holla apo pasuri tjetér,
por né cofté se nevojitet ai flijon edhe vet&n vetém
pér séndértimin e idealeve t€ fesé dhe pér t&€ arritur
méshirén dhe kénagésing e Allahut xh.sh. Né Kur’an

thuhet:

“"Dhe luftoni né rrugén ¢ Allahut kundér atyre gé
Ju sulmojné e mos e teproni se Allahu nuk i do ata té
cilét e teprojné’’,

Dhe ajete t& jera, ku Allahu xh.sh. thoté:

"Dhe luftoniata kudo gé 1 zing, déboni prej vendit
ata sikurse ju pérzuné ata juve. Provokimi (fitneja)
éshté mé e réndé se veasja. Mos i luftoni ata prané
xhamisé s¢ shenjté (Qabes) deri sa ata Cju luftojné
Jjuve aty, e nése ju sulmojné, sulmoni edhe ju ata. I
kédlle éshté ndéshlkimi pér pabesimiarét. £ nése
hegin doré (edhe ju higni doré) Allaku Eshité Ai i cili

fal dhe méshiron".
Pra ké&to ishin disa nga obligimet mé& kryesore 18

cilat duhet t'i praktikojg ¢do musliman né jetén e
perditshime familjare.
Ardian Haliti IVh

(giykimi i fundit).
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KURBANI - AFRI
MESHIRES HY]J!

Falénderimet, péruljet dhe adhurimet jané pér Al-
lahu, Zot i botave, Pérshéndetjet, bekimet dhe selamet
tona qofshin pér pejgamberin a.s. familjen, shokét e tij
dhe t& gjithé ata g€ i pérmbahen udhézimit & tij.

Besimi, humanizmi, sakrifica e bindja ¢ thell€ te
njeriu perfagésoiné elementet mé thelbésore, dritén mé
shkélgimplote dhe fugingé mé € madhe, g&é mund &
pérballojé dhe t& mposhté ¢do forcé. Eshté e pamundur
gé njé shpirt pa kéto t& ngrihet né lartésing e pérsos-
mérisé njerézore, qofté sikur & fetojé edhe me qindra
viet. Pér kété, cdo mustiman me ndérgjegje t& lari€ e
(& pastér, i bindur né feng islame dhe fuqing e saj g€ ta
pajisé me kéto virtyte mundohet sa mé shumeé qé t'i
jetésojé dhe i séndértojé né personalitetin e tij kéto
virtyte. Pa dyshim se ai pérfitimin-atritjen deri te kéto
e bén me ané té rrugés t& cilén ia trasol Krijuesi i tij gé
gshté 1 Gjithdigshém dhe i Gjithpushtetsh&ém. Me njé
géndrim t& tillé meritor ndaj Krijuesit t€ vet, myslimani
hapéron drejt shkalléve t& devotshmérisé dhe pérsos-
mérisé sé tij dhe ideali i tij mé&ton t€ jeté afrimi sa mé
i shipejté prané méshirés sé pakufishme t€ Krijuesit €
vet - Allahut xh.sh.

Mirépo, I gjithmeéshirshmi béri gé ky afrim & kul-
tivohet né shumé ményra, e njérén ndér ato myslimanét
e realizojné me rastin e festés s& Kurban Bajramit.

Ata, né kéto dit€, pérkujtojné mundin, angazhimin,
vuajtjet né njérén  ané dhe géndresén, krenariné
ballélartésing né anén tjetér t8 t& paréve (& tyre € cilét
né durimin dhe géndresén e tyre gjithheré i kishin
shogéruar besimi i celiktg, flijimi dhe humanizmi.

Ata nuk ndalen sé pérkujtuart edhe até mésimin
fisnik t& cilin ia shpalli Allahu xh.sh. Muhammedita.s.
né kété ajet Kur’anor:

"Thuaj (Muhanmmed): Namazi im, kurbani im, jeta
ime, dhe vdekja ime jané vetém pér Allahun, Zotin e

hotave".

Ata, si gjithheré, edhe né kéto dité e diné se t'i
respektosh urdhérat e Allahut, do (€ thot€ (1 zbatosh
ato edhe né vepér dhe t'i ndjesh shpirtérisht e 1€ jetosh
me to. Mu pér kété mysiimanét para késaj feste i sheh
duke nxituar népér tregje, g secihi prej tyre (&€ hlejé njé
kurban dhe né ditét festive me prerjen e tij t€ zhatojng
domethénien e fjalés Kurban, e cila &shité: Afrim tek
Allahu xh.sh. dhe gatishména pér ¢do sakrifict né
emér t& Tij. E pas kryerjes sé& kétij akti i sheh fytyrate
tyre t& gézuara, t€ hapura dhe né to gjithashtu sheh
njeréz me shpirtéra t€ qeté bujaré, fisniké flijues, ngase
kurbani atyre u ka mundésuar t’1 flakin vetité negative,
t’i shérojné sémundjet shpirtérore pér até se ata me kété
iu pérkushtuan me t€r€ genien e tyre Allahut xh.sh..

Ata pas késaj assesi nuk iu ngjajné atyre qé ndajné
shuma t& médha nga pasuria e tyre, ndajng gjéra &
¢mueshme vetém e vetém pér t€ arritur njé pozité né
kété jeté t& shkurtér, kurse t& gjorét harrojné Krijuesin
e tyre, harrojné t8 mirat e panuméroara prej tij.

Pér ata flijim, sakrifica 8shté njé armé me ané (€ sé
cilés mund € kapércehen ¢do pengesé dhe njé ¢elés gé
hap ¢do deré,

Njgkohésisht ata jang t& vetédijshém se géllimi tinal
i¢do obligimi islam, pra edhe 1 kurbanit, éshté g€ njeriu
t€ pérsoset moralisht, t& pajiset me ndjenja fisnike, t&
ndjejé dashuring ndaj t€ vértetés, ndaj drejtésisé dhe
ndaj ¢do gjéje g &shté e miré dhe njerézore. prandaj
edhe i sheh ata se si veprojné puné t& mbara dhe
largojné & kegén, kudo gofté dhe kurdo qofté,

Element tjetér €shté edhe ai se ata mishin e kurbanit
ua shpérndajné & varférve, t€ aférmve, fginjve dhe
vetém njé pjesé prej atij mishie ndajné pér vete, pra né
punén e tyre fusin edhe virtytin e humanizmit,
mirébéries s1 dhe déshmojné dashuring dhe kujdesin e
tyre ndaj anétarBve tjeré t& shogérisé, Déshmojné se
jané t¢ gatshém t'u dalin n€ ndihmé né ¢do rast, sepse
jané t& bindur se Allabhu do & jeté né anén e tyre dhe
do t'i ndihmojé. TE tilléve as vdekja nuk ua shuan
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gjurmét, sepse nuk thuhet kot se ai njeri q& jeton dhe e

sakrifikon vetveten pér humanizmin &sht€ njé monu-

ment pavdeksie.

Prej kétu shohim se Allahu xh.sh. nuk genka i

interesuar pér mishin dhe gjakun e kurbanéve tang,

pér até se, Eshté fakti i pamohueshém, se Ai nuk ka
nevojé pér asgjé dhe pér aské. Atij nukishtohet asgjé
e as nuk i mungohet asgjé nga pushteti i Tij Hyjnor
premé apo nuk premé kurban pér T€, por Afif i
intereson gjurma e cila mbetet te ne me kryerjen e
kétij akty, i intereson devotshméria e zemrave tona.
Allahu xh.sh. thoté:

"Tek Allahun nuk arrin as mishi e as gjaku 1 tyre
{kurbanor) por tek Aiarrin bindja dhe devotshmériae
juaj..

Pra, sipas kétij ajeti Kur’anor, géllimi 1 kurbanit

genka mbjellja e dashurisé dhe respektit ndaj Allahut
xh.sh. e & me ané t&€ késaj t& arrihet deri te ¢rrénjosja
e ndjenjés s€ smités, urrejtjes, padrejtésisé dhe koprra-
Cisé,

Pra, ky institucion na ndibhmon t& arrijmé bashkim
zemrash e mendimesh, duke mbizotéruar interesat in-
dividuale dhe mbi to t& vendosim intresat shogérore,
sepse ky solidaritet njergzor ¢ véllazéror i afron (€
gjithé véllezérit muslimang, i shndérron ata né njé trup
t& vetém, né njé fuqi té pathyeshme dhe né k&€ ményré
ata me plot t& drejté mbajné flamurin e ymetit mé té
miré nga (& gjitha ymetet e méhershme.

Pas gjithé késaj & thamé para nesh paragitet njé
pamje modeste mbi urtésing e kétij obligimi, mirépo
dhe njéheré duam ta térheqim vérejtjen né fjalén ¢
Allahut xh.sh.: "Allahu pranon (kurbanin) vetém prej
té singertéve".

O Zot, t& lutem q& € na dhurosh t€ mira t€ llojllo-
jshme dhe té falénderohemt pér begatit® q& na i ke
dhuruar, na mundéso t€ b&jmé vepra t& mira dhe &
hyjmé né xhennet me méshirén Ténde e t& jetojmé me
robérit e devotshém.

Amin

DRITON LEKA IV/a
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Dr. Salih Abdul-hakkl

Besimi i sinqerté ne @llahun eshte ilaqi
me i mire per semundjet e kohes soné

Pa marré parasysh qé& ekspertét deklarojng se
medicina éshté né gjendje 8 shérojé ¢do smundje

pérveg vdekjes dhe pleqérisg, realiteti pérgénjéshtron

ato pohime dhe e jep njé pamje krejtésisht tietér. -

Késhtu g& ¢do dité ndeshemi me numér t€ madh &
sémundjeve & lloj-llojshme té cilat nga dita né dité,

gjithé e mé shumé, degézohen dhe pérhapen. Ndér to, .

vecangrisht, dy kané marré vrul, psikostenia dhe psik-
opatia,

Instituti pér kérkime (hulumtime) psikologjike né
SHBA, nxjerr né statikén e saj se 80% e pacientéve qé
jetojné né gytete t&€ médha lEngojné nga psikostenia.
Psikologét pohojné g& rrénjét kryesore t& kétyre
sémundjeve jang: neveritja, skepticizmi, urrejtja, pér-
buzja, zemériligésia, frika, déshprimi, egoizmi, lak-
mueshméria. Besimi €sht€ ai i cili njeriut 1a shton
vetgbesimin, shpirtérisht e pérgadit dhe ¢ forcon pér t&
giitha provat dhe vEshtirgsité e jetés. Ai né & vérteté,
éshté fshehtésia e asaj kénagésie dhe shéndeti & madh
shpirtéror, & cilin e posedojné besimtarét, si thoté zotri
Witlijam Ollen: "Besimi i singerté né Zotin éshts forcé
e madhe shtytse e cila me asgjé nuk mund t€ matet, e
as t& arrihet me ushtrime”.

Shkenca bashkékohore njeriut i ofron té mira ma-
teriale por nuk mund t’i ofroj& mu até q& do t’1 zgjojé
ndjenjat e tij, ta b&jé t& sigurt dhe t& kénaqur. Anae
tif shpirtérore 8shté 1éné pas dore. Pérsoni i cili éshté
privuar nga besimi ng Zotin xh.sh. mé s& shpeshti i
gshté nenshtruar sémundjeve té ndryshme
shpirtérore. Kéte fakt t& pakundérshtueshém pér
nevojén e domosdoshme t& kohés soné, qé t& pranojé
besimin e singerté né Zotin xh.sh., i cili do t& ishte
ilagi mé efikas 1 sémundjeve ekzistuese, e vértetoi
edhe dr. Bol Ernest Adolf né librin "Argumentet e
ekzistimit (& Zotit".

Dr, Boll Ernaest thoté: Kur i kam mbaruar stadimet
dhe u béra mjek ishaibindur se me talentin dhe mundin

tim, me aplikimin e mjeteve dhe metodave bashkéko-
hore 1€ medicinés, mund t& arrij njé rezultat t& suk-
sesshém. Megjithaté, s€ shpejti kam hasur né véshtirgsi
dhe né koincidencé rrethanash kam kuptuar gé mé t& .
vérteté e kam [éshuar pa e njohur principi-n‘mé kryesor
t& shkencave & medicinés, ¢ ai &shté besimi né Zotin
xh.sh. 7

Dr. Bol Ernaest paraget edhe rastin e vet me p‘lakén N
té cilés ia ka shéruar thyerjen ¢ kofshés, Shérimi ishte |
shumé 1 suksessh&m, indet trupore jané rritur me shpe-
jtési 1€ mrekullueshme. Madje dr. Bol ka shpejtuar t'ia
urojé dhe e lajérmoi g€ pas njézet e katér oréve ¢ lejon
qé t& shkojé né shtépi...

U befasua pér t& keq kur pas disa oréve mori vesh
qe plaka papritur ka p&suar krizé nervore...

- Pér kohé t& shkurtér plaka ka vdekur, jo pérshkak
té krizés, por zemra ishte né pytje. Dr. Bol e shpjegon
até cast, duke théngé: kjo né mua ka ndikuar shumé,
Pérfundova se do & ishie absolutisht e pamundur @
ndodhé ashtu digka, pogése plaka do (& besonte né
zotin, né & cilin do & mbéshtetej dhe do t€ besonte
singerisht. Medicina mund t'i vendosé eshtrat e'thyéra
t8 kofshés, ndérkaq privimi i besimit t& njeriut né Zotin
xh.sh. dérgon né vdekje edhe sikur trupi te jeté
plotgsisht i shéndoshé. | ‘

Psikologu 1 famsh&m prof. Jungu, pérvojén e tij t&
pasur e rezymon dhe thotg "N& tridhjet vjetet e fundit
m’u kané drejtuar pér késhillé shumé pacienté té cilét
vuajné nga pasikopatia gati nga ¢ gjithe bota.

Problemi te t& gjithé ata pacienté, t& cilét sapo
kané filluar fazén e dyté (€ jet8s s& tyre, 35 vjete mé
shumé, ishte né até se ishin t& privuar nga besimi né
Zotin, '

Sa pér ilustrim do €€ citoj edhe fjalét e dijetarit &
mirénjohur B. Kraf MORISON, ish kryetarin e akade-
misé né Nju Jork, i cili thoté"'Civilizirmi‘Iyn"é‘s'é shpejti
do & vdesé (_zhduket, shfaroset), pa blﬁv:sim né Zofin. Pér
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kété éshté mé s€ e nevojshme ta forcojmé kontinuitetin
dhe rapertin ndaj Zotit", .
Neé t& vérteté nuk do & gjejmé ilag efikas pér
sémundjet e kohés soné nga té cilat ¢do dité pésojmé,
pérveg nén mbrojtjen e besimit t& singerté né Nji t&
Vetmin ALL-LLAHU xh.sh.. Efekti mé i madh i be-
simit éshté né até se pérmbush gjiti1é genien njerézore

me njé kénagési & posagime dhe né até se jetén ia bén
mé (& rehatshme dhe mé & lamtur, Ai jeton geté dhe
rehatshém né harmoning gé e rrethon, i vetédijshém qé
kjo boté nuk &shté barré qé nuk mund t& bartet, as nuk
ésht€ véshtirési g€ nuk mund t€ tejkalohet.

Si do qé t& jené, rrethanat jetésore nuk mund t'ia
prishin kénaqésing, getésing, dhe lumturing e tij, sepse
fjalét e Pejgamberit jané € vérteta, i cili thoté: "E
cuditshme &shté puna e besimtarit. Secila situaté né tg
cilén bie pér t¢ €shté e burimshme, Digka & tillg nuk
posedon askush pos j. Nése pérjeton ndonjé gézim,
ésht€ mirénjohés, e pér té ajo &shté miré, e nése e godit
ndonjé fatkeqési, €shté i durueshém, pra edhe kjo pér
t& Eshté mirg".

Me két€ kompenzim spiritual t& panjollé be-
simtari i mposht € gjitha véshtirésité dhe problemet
me t& cilat batlafagohet. Kurdo gé e godit dicka e
pakéndshme, besimi i ofron ndihmé dhe ngushllim,
1a kthen géndrueshméring, vetébesimin dhe qetésing
shpirtérore, All-Hahu i Lartgsuar thot&: "Ata & cilét
besojng kur e kujtojné All-llahun, zemrat e tyre
qetésohen. Ja, kujtimi i All-llahut, me t& vértetg, i
bén zemrat té geta”.

- Njerézit g€ moti i kané njohur dobité e besimit, pasi
q¢ efektin e tij e kané ndier tek ithtarét e tij, 1 shprehur
né formén e kénaqésisé shpirtérore, sigurisé dhe
vetébesimit. Ata me vendosméri pérpigen gé jetén e
tyre ta kalomé ng puné dhe lufté, g& t& b&jné sa mé
shumé vepra (& dobistime, pa marré parasysh se né
¢faré rrethanash jetojné, duke u udhéhequr nga fjalét e
& Lartésuarit All-flah: "Kush nga meshkujt e femrat
punon mir€, e krahas saj &shté besimtar, do t’1a béjmé
jetén té rehatshme",
shqipérai nga boshnjakishija

IRFAN KRASNIQ!
KL Vb
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Dijetarét joislamé dhe argumentimet
e tyre mbi genien e Zotit ne baza
shkencore - kosmologjike

o

Shkencétarét, pér té cilét do t€ flasim mé poshte,
pothuajse t& gjithé jané t& njohur né saje t& gjurméve
t¢ tyre t& pashiyeshme né aspektin shkencor. Pérveg
arritjeve té tyre né kété aspekt, réndési 1€ madhe 1 kané
dhéné dhe argumentimit t& genies sé& Zotit, bazuar kjo
né fakte shkeéncore kosmologﬁke. Njekohésisht duke
u bazuar né théniet e kétyre dijetaréve do t& zhvlefigso-
hen dhe hudhen poshté tezat e atyre individéve g€ e
konsiderojng fené si rezulltat i paditurisé dhe se, sipas
tyre, me zhvillimin e njeriut dhe shkencés, me kalimin
e kohés feja do t€ zhduket.

Me padyshim numri 1 dijetaréve g€ e argumentojné
ekzistimin e Zotit &shté tepér i madh, e ne po i pér-
mendim vetm disa prej tyre:

L

ALBERT AJNSHTAJN - &shté fizikanti 1 njohur,
teorik gjemran, me prejardhje ¢ifute. Jetoi né vitet 1879-
1955. Mé 19001 kreu studimet né shkollén e larté teknike.

Né perindhén 1902-09 shkroi punimet e tij t& para
me réndési nga lémi i fizikes teorike, e posagérisht
&shté me réndési punimi i tij né teoriné speciale t€
relativitetit (1905). Pérveg arritjeve t€ shumta té tij vlen
té permendet puna dhe kontributi i tij né zbulimin e
bombés atomike. Vepra mé e njohur e (ij &shté teoria
e relativitetit e cila prek edhe né kocepcionet filozofike
mbi hapésirén dhe kohén. M& 1905 ka futur hipotezén
mbi kuantet ¢ drités (€ ashtuguajturat fotone, me ¢ka
ka kontribuar né zgjedhjen e njé problemi kyg né fiziké
- rrezatimi 1 trupit & zi. N& vitin 1921 fiton ¢gmimin
Nobel pér fiziké. Megjithése gshté fizikani mé i njohur
ai njé vepér t& tij e titulion "E kam shfrytézuar vetém
10% & trurit tim",

At thoté:

"Sa herg qg bie né dyshim pér ekzistimin e qenies
sé Zotit, menjéherg kthehem né labosator dhe vel®
faktet dhe al‘gumentet mé déshmojné se vértet ekziston
Zoti i Madhérishém".

g g

ISAK NJUTNI - njeriu pféj mé t& njohurve né his-
toring shkencore. Ishte fizikant, matematicient, astronom
etj. Jetoi né Angli 1642-1727. Mekanika si dicipling ¢
vecanté shkencore &shtg themeluar po nga ky shkencétar.
Vlen t& pérmendet puna dhe arritja e tij né léminé e
optikés dhe matematikés. Nga t€ arriturat mé & médha
shkencore konsiderohet teoria e tij né fidhje me gravi-
tacionin. Ai thoté: "Renditja korespondente e Diellit dhe
e planeteve tiera ka mundur ¢ ndodhé vet€m se i
Gjithéfuqishmi ka dashur dhe e ka krijuar®:

%ok sk

" GALILEGALILEU-(] 564- 1642) éshié fizikant,
matematicient dhe as'tronom"ifnj(')l{ur italian. Pas kry-
erjes sé medicinés i kushtohet studimit & gjeometﬁéé 7
dhe veprave t& Arkimedit. Konstrukton termoskopine ”
paré, pastaj zbulon ményrén si konstruktohet dylbia
optike. Me zbulimin e dylbis'é fillon periudha e

. plleshime e hulomtimeve astronomike t& Galileut. Si

ithtar i flakét i sistemit t& Kopernikuf, Galileu ra ng
kundérshtim me doktrinat kishtére,*ku edhe pse pas
premtimit té tij se do t& térhiqet nga bindja e tij né lidhje
me sistemin heliocentrik, ai prapéseprapé e shfaq kété
sistern né vepral ¢ tij. Pér kété shkak ai u persekutua
né moshén 70 viegare nga inkuizicioni kishtar, i cilie
pérkrahte sistemin geocentrik, natyrisht té gabuar.

~ Pa dyshim vepra mé e madhe e tij €sht€ ajo "mbi

- mekanikén" & & cilén ¢ ka véné bazén e mekanikés. -

N& kéts vepér e ka pérpunuar rénien e lirg, e ka futar
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nocionin e nxitimit, ¢ ka pérpunuar lévizjen teposhtg
i? . . .

rrafshit & pjerrét, hudhjen horizontale etj. Ai thoté: "E

télénderoj Zotin pa kufi & mé mundésoi t’i zbuloj kéto

cudira t&8 médha té gjithésisg”,

NIKOLLA KOPERNIKU - astronom dhe dijetar
polak, i cili jetoi né shek. XV. Pérpos studimeve &
drejtésisé kishtare, q& arriti doktoraturén né k&té as-
pekt, ai 1 kushtoi réndési t& madhe astronomisé. Ky
dijetar, si¢ e cekém mé lart, 8shig i pari gé e vendoi
teoring e sistemit heliocentrik, Ai thoté: Kush mund t&
mos dorézohet kah 1 Gjithétuqishmi t& mos kénaget me
Krijuesin e Gjithéfugishém t& botés, nése mendon se i
Gjithéfugishmi e ka krijuar gjithésing”.

E

ARTUR STANDEI EDINSTON - fizikant dhe
astronom anglez. Jetoi n€ vitet 1882 - 1994, Ka gené
drejtor i opservatoriumit né Kembrixh. Pérveg tjerash,
gshté marré me studimin e yjeve, Ka zbuluar masén,
temperaturén mesatare dhe pérbérien e brendshme &
shumé yjeve. Ai thot&: "Njohja njgra pas tjetrés mund
Ui zbulojé t& Fshehtat natyrore, por asnjéheré nuk do té
arrijé té shohé se si duket gjithésia. Njohjet moderne
dhe astronomia patjet&r duhet t& kthehen te Zoti, sepse
gjithésing deri ng fund e njeh vetém A, i cili e ka
paramenduar dhe krijuar,

Pérveg kétyre dijetaréve, ekzistojné edhe shume e
shumé & tjeré me mendime t& kétilla, 18 cilét me t&
vérteté Eshte véshtiré (& numérohen por si pérfundim i
késaj teme vlen t& p&rmendet thénia e filozofit istam
Farabiut (897-950) i cili thoté:

"Jemi & sigurté se nuk ka arguoment mé & fortg
lidhur me ¢farédo ¢éshtie qoft€, se mendimi i shu-
micés, posagérisht kur mendohet dhe analizohet thellg
ajo céshtje, sepse ndonjéri ¢ pérdoré rezonin dhe
logjikén e vet, prandaj njé mendje mund & gabojé
shumé lehtg, késhtugé nevojitet £'i bashkojmé shumg
mendje. Te ata g€ e kundérshtojné mendimin e shu-
micgs ekziston vetém njé mendim i njé njeriu e gé
zakonisht ata e imitojné atg,.."

- Prandaj pasi & t& gjithe dijetarét e t& gjitha ko-
hérave e vértetuan dhe e besuan k&t & vértets duke e
pérfshiré edhe mbaré njerézimin gjaté gjithé historisé
S€ ti], atéhert Eshté e papérceptueshme gé té gjithé kéta
t& mashtrohen pas njé t& pavértete dhe absurditeti,
Pra té ekzistuarit e genies s& Zotit éshté e vértets e
pashmangshme dhe Al &shté Krijues dhe Planifiknes i
g:do gjéje g€ ekziston, ku né nrjé ajet kur’anor thoté:
"Ai éshté Allahu, Zoti juaj, Krijues i ¢do gjgje".
Llir Osmani lla
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“Pér ¢farédo ¢éshtie, sé pari mbéshietem né

Kur'an, nése nuk e giej né Kur'an, atéherd mbéshtelém
né hadithet ¢ Pejgamberit a.s. ¢ nése nuk e gjej as kétu,
atéheré veproj sipas thénieve (konkludimeve) té sa-
habéve. Pref tyre marr mendimin e atij gé mé pélgen ¢
[ 1& fialét e tetrit, porse nuk largohem prej fialéve té
tyre te 1é tjerét. Nése ¢céshitja arrin te tabiinét, edhe uné

béf ixhiihad-angazhohem sikur ata”.

Kush ishte ky njert & i tha kéto fjalé? Kush &shté
ky njeri ¢ né Kur’an, Hadith dhe fjalét e sahabéve
genkéshin mbéshteta kryesore.

Té shkruash pérnjé dijetar-alim t€ kétij kalibri éshte
njé pérgjegjési e madhe., Eshté késhtu sepse 8shté prej
atyre dijetaréve t& pakét mbi jetén dhe veprimtaring e
té ciléve u diskutua dhe u shkeua ag shumé sa g€ mund
té gjiejmé edhe vepra voluminoze.

Sic po shihet, pér kété dijetar t& shquar ka gka (&

flitet mjaft, mir€po né kétu do t€ mundohemi, g€ me
pak fjalé t& paragesim dy elemente-komponentet

kryesore gé njé dijetar t& jeté me plot kuplimin e fjalés
dijetar, ¢ ato jané: dituria - ilmi dhe devotshméria-
takvatiéku gé nuk mungon aspak te kjo figuré e ndritur

dhe e respektuar nga dijetaré & ndryshém.

Dituria-ilmi i Ebu Hanifes )

Njerézit jané & ndaré né grupe, drejtime e fraksione
& ndryshme. Jo vetém ¢é jané ndaré por edhe raportet
mes disa njerézve t€ ndonjé grupi ndryshojné. Ashtu
edhe raportet mes besimtaréve muslimané dhe fesé
Islame ndryshojné. Ka prej njerézve (besimtaréve) qé
Tslami, me gjithé telashet dhe véshtirgsité qi 1 ka,
prapéseprapé [ bart mbi supet e tij, por fatmirésisht ka
edhe & atilié gé e bartin islamin mbi supet e tyre. Pa

dyshim EBU HANIFE ishte njéri prej tyre. g Hanileja, pér problemet dhe dukurité e reja

Sipas pohimit t€ vet, Ebu Hanifen p&r £ u marré me
dituri-shkencé e kishte udhézuar sha’biu, 1 cili 1 kishte
théné: "Uné te ti shoh zgjuarési dhe zhdérvielltési,
andaj shog&rohu me dijetarg".

Tishté interesant té theksohet edhe kjo se babai i tij,
Thabiti kishte lidhje t& ngushta me Aliun r.a, dhe sipas
njé rivajeti-transmetimi Aliu ra, 1 bénl dua-lutje Al
Nahut xh.sh. g t'1 falg fatbardhési ng pasardhésit ¢
Thabitit.

Déshiroi 1 Lartmadhérishmi dhe ¢ pranoi lutjen ¢
Aliut dhe Thabitit t lindi djali t€ cilin e quajti Nu’man.
Numanit, st témijé i dy prindérve t& ruajtur nga hara-
met, pér njé kohg, relativisht & shkurtér, i del nami si
dijetar 1 madh, kn njéherit 1 ngjiten pseudonime ¢
shumta nga bashkédijetarét ¢ koh#s s€ j t& cilat
njéherit ishin edhe epitete & tija, si p.sh.. IMAMUL
A’DHAM - imami mé i madh, EBU HANIFE - babai
1 pastértisé, FEKIHUL IRAK -fekihu - juristi i Irakut
cfi.

Ebu Hanife, si fémijg, mésoi Kur’'anin pérmendésh
e sipas disa rivajeteve até (hifdhin) e mésoi nga Imam
Asimie g& Eshté nién prej shtaté lexuesve (karive) &
Kur'anit. Pastaj, i etur pér dije, i mreket t&8 mésuarit e
shkencave Islame madje nga digetard 18 ndryshém.
Ihmul Kelami (APOLEGIETIKA ISLAME) ishte
stacioni 1 paré serioz né & cilin v ndal dhe njgherit
mésues e udhéhegés shpirtéror kryesor e kishte
Hamadin, te i cili mésoi I8 vjet me radhé. Te ai,
kryesisht, mésoi Ilmul Kelamin dhe fikhun - drejtésmé
islame.

Biografét e tij theksojné se at ka mésuar prej 4000
dijetaréve qolté ai mésim direkt apo indirckt dhe shtaté
prej tyre kané gené sahabij, 93 tabiing dhe @ tjerét
tebeitabin.

Eshtg interesant @ pérmendet edhe ajo se Ebu

si dhe pér
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pyetjet qé kishin nevoj& t& studioheshin, kishte for-
muar institucion (& vecanté prej 40 dijetaréve, 1€ cilét
ishin té specializuar ng shkenca t€ ndryshme Islame, si
fikh, tefsir, hadith, gramatiké, akaid etj.

Detyra e kétij institucioni ishte t& shikojé proble-
min e paragitur nga drejtimi 1 tij profesional dhe
vetém pas njé autocenzure t& kétille aprovohej
vendimi - fetvaja dhe at€heré e wrdhéronte Ebu
Jusufin ta shkruante até.

NE rast se véshtirésohej edhe mé shtjellimi i
ndonjé céshtjeje, Ebu hanifes nuk 1 mjaftonte vetém
ky institucion, mirépo ai u thoshte shokéve se mbase
ka bérg ndonjé mekat dhe kthehej e i lutje Atl-llahut
qé tia falé até. Kishte raste edhe kur falte namaz &
posagém, vetém e vetém q& vendimi - fetvaja té jeté
sa mé e sakté.

Kur pér kété dégjoi Fudejl Tbniljadi gajti shumé dhe
me até rast pat théng: "kjo ndodhte sepse ai (Ebu
Hanife) kishte mékate & pakta, ndérkac € tjerét késaj
nuk 1 v&nin veshin”.

NEé fund duhet & ceket edhe kjo se tubimi-mexhlisi
i Ebu haifes ki gené tubimi i nxénésve & médhenj. Nuk
kishte prezent prej masés s& gjeré, por prej atyre t& cilét
kang déshiruar & béhen dijetaré.

Pra, me njé fjalg, Ebu Hanitja ishte deti né shkencat
islame, si n&; akaid, fikly, tefsir, hadith, gjuhé et). e ¢&
nga kéto dete ishte formuar njé ogean i t&1€ dijesh né
té cilin gjenin ujé t& pijshém (dituri & pastért islame)
t& githeé ata q& ishin & etur pérté dituri.

DEVOTSHMERIA (TAKVALLEKU)
1 EBU HANIFES

Si¢ pérmend&m mé paré Ebu Hanife u lind prej dy
prindérve & pastért ¢ € moralshém & cilét, njéko-
hésisht, i dhané temelin e devotshmeérisé mbi t& cilin u
ngrit personaliteti i ndritur i Ebu Hanifes,

Ky dijetar mésonte e punonte shumé. Kishte regjim
té stérngarkuar ditor t€ cilit 1 pérballonte me vullnet &
jashtézakonshém. Mbasi falte sabahun, mésonte 3 org,
pastaj didte né& treg pér t'a marré me tregting e (i &
méndafshit, Prej ikindisé deri né jaci mésonte veté dhe

i mésonte t& tjerét, Pushimi i tij 1 vetém ishte koha prej

mbasdrekés deri né ikindi, sepse naia e tij nuk ishte
kohé pushimi e fjetjeje, por ishte kohé ibadeti. Andayj
aspak nuk duhet t& cuditemi kur dégjdjmé se Ebu
Hanifja 40 vjet rradhazi e ka falur namazin e sabahut
me abdest t& jacisé.

Adhurimi pér Zotin ishte para diturisg s€ tij. Aifale
gjitheé natén dhe kéndonte Kur’anin n¢ dy reqate.
Agijéroi shumé gjaté jetds sé tij, ndérsa nd haxh shkoi
55 heré dhe até gé nga mosha 15 vjegare, kur kishte
bérg haxhin ¢ paré,

Shembulti 1 Ebu Hanifes, megjithé namazin ¢
agjérimin ¢ shumt€ ¢ vizitén ¢ shpeshté (& Qabes, me njé
fjalg me gjithé thadetin e i 8 shumité, i pérngjan nxénésit
& mirg i cili i nénshtrohet provimit t& matematikés dhe
pergpigiet né (& gjitha pyetjet, por prapéseprapé frikésohet
se mos, rastésisht, do t€ déshtojé. Késhtu ishte edhe Ebu
Hanifja, frikésobej se mos All-llahu xh.sh. nuk do Cia
pranojé adhurimin e 1), Kété mé sé miri e ilustron rasti
qé na e transmeton muezini i xharisé sé tif, i cili thoté:
"I{ kam lén€ BEbu Hanifen pas jacisé alur duke lexuar
ajetin dhe prapé kur kam ardhur pér € falur namazin e
sabahut ¢ kam gietur po me & njgjtin ajet, vet@m se
giendja kishte ndryshuar, sepse tani mjekrra i ishte béré
cull nga lotEt e tij,

Ky, pra, ishte Ebu Hanifja. Bujaria, modestia, de-
votshméria, dorélirésia ishin ctést € pandashme @ tj.
Dihet fare mit€ se disa prej nxénésve € ) gjendja
ekonomike u impononte mungesén né ligjérata andaj, ¢@
t& mos largohen nga mésimi, ai 1 bénte pjesémards né
fitimin e tij. 1 tllé Eshté rasti i Jakubit pastaj 1 Ebu Jusufit
t& ciléve u kishte siguruar paga vietore dhe duke u théné
né T se ajo éshté pasur e tyre ¢ jo ndonjé [Emoshé.

Kurig nuk v lodh s€ béri da’vet dhe karg nuk e uli
zErin ndaj chisa sekteve, si: muteziles, havarixhes, shias
etj, duke u sjellg argumente nga Kur’ani e hadithi, Ai
i luttol me € madhe edhe natyralistét e asaj kohe, por
atyre pérkundrazi u sillte argumente mendore e logjike
mbi ekzistimin e Zotit, ku, jo rrallé herg, béhej shkaktar
pér istamin e tyre.

Ebu Hanifeja preferonte jetén ¢ ardhshme dhe kurré
nuk u nis nga ajo qé t& fitojé ahiretin me dynjallgk por
ta fitojé dynjaliékun me ahiret. Ai, njéherit, kurré nuk

iu lakmoi t€ mirave t& késaj jete. K&t€ mé 3¢ miri na
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ilustron rasti i gatishmérisg sé tij me halifin Mensur pér
t& mos pranuar detyrén ¢ gjykafésit suprem (kadil
kudat). Kur Mensuri e kishte thirrur dhe i ofroi kéts
pozité, ai u arsyetua me pleqéri, atgheré halifi i térbuar
i thoté se po génjen, e Ebu Hanifja i pérgjigjet shkurt
duke théné se: "po cuditem me até se si ju déshironi té
béni njé rrenacak gjykatés suprem t& shtetit Islam!!?
Me siguri, k&€ nuk e béri nga mendjamadhésia e as g
ishie e ndaluar njé& puné, por vetém nga shkalfa e lartg
e devotshmérisé, Pér kéte shkak burgoset dhe pas
iorturave &€ médha lirohet. Thuhet se pas késaj nuk
Jjetoi gjaté dhe vdig me 50 h. duke gené né sexhde. Ky,
pra, éshté¢ Ebu Hanifja, shembull i vérteté i de-
votshmérisé pér € gjitha kohét.

(’thoné & tjerét pér 87

Mjaft dijetaré t& hershém e ¢muan Ebu Hanifen e
ne do t'i pérmendim vetém disa thénie t& tyre, si:

Thot€ Vekiu - mésuest i Imam Buhariut "Ka gené
besnik i madh, preferonte pélgimin e Zotit xh.sh. mbi
¢do gjé dhe do € duronte shptatat e drejtaura trupit &
tij pér ta ruajtur feng".

Hermele ibni Jahja, sipas rréfimit 8 El Hatibit, ka
théng: "Kush pérpiget & mbérrijé dituri detesh ng
shkencén sheriato-juridike dhe me kété arrin,
megjithaté ai me kété shkencé mbetet sikur fémijé
kundér Ebu Hanifes",

Pérveg kétyre dijetaréve, Ebu Hanifen e ¢gmuan
edhe prijésit e medhhebeve tjera st thénia ¢ Imam
Malikut, ku thot&: "Nuk kam paré njeri i cili do t€ ishte
i barabart€ me Ebu Hanifen. Kur t€ thonte se kjo shtyllg
&shté prej arit do ta arsyetonte mendimin e vet. Gjithnjg
ka pasur déshmi aq & fugishme dhe t€ pakontes-
tueshme".

Imam Ahmedi thoté: "Ng fikh ka qen& mg bujari,
preferonte jetén ¢ ardhshme, ishte i pajisur me virtyte
e mésime Kur’anore".

Imam Shafiu thoté: "Njerézit né fikh jané t€ varur
nga EBU HANIFJA™,

Dhe né fund po e sjellim thénien e imam Thevriut,
t cili thot€: ai g€ e kundérshton Ebu Hanifen duhet &
jet& mé i afté dhe mé i ditur se ai; ndérkaq njé gjé e tille

8shté e pamundur".

Nuk ishte qéllimi yné & me két€ fjalé ta ngrisim aq
lart Ebu Hanifen, sepse jemi t& vetédijshém pér pakry-
ershmériné e njerézve, por géllimi yng ishte gé t'iu
ofrojmé lexuesve, sadopak, material mbi jetén e késaj
figure t& ndritur Islame, si dhe t'ia térheqim vérejtien
disa individéve, t€ cilét, pa piké turpi, thoné se, kinse,
Ebu Hanifja i paska ditur vetém 17 hadithe apo se
drejtimi 1 tij genka i ndértuar vetém mbi kéto 17
hadithe, e edhe disa thénie tjera té paskrupullta, si kéto.
Pér demantimin e tyre do t’i pérmendim vet&ém disa
argumente si:

{. Imam Dhehebiu (vdiq 748), mendimtar e kritik i
njohur né veprén e tij TEBEKATUL HUFADH, ¢
thekson Ebu Hanifen si hafidh.

2. Hatibi el Bagdadi transmeton nga Ebu Tusufi i cili
kishte théné: "Nuk kam paré askénd q& mé miré e njihte
t6 komentuarit e hadithit dhe pérdorimin e tij, sic éshté
Ebu Hanifja".

3. Muhammed ibn Muhammed el Havarizmi (vd.
665h.) ka tubuar t& gjitha hadithet e transmetuara nga
Ebu Hanifja, n& njé libér. Libri né fjalé éshté i botuar
né Egjipt mé 1326 h. dhe pérmban 800 fage t€ médha,

Kéto ishin vetém disa argumente q& na u mundésua
t'i cekim (€ cilat demantojné théniet e té lartépérmen-
durve t€ cilét, njéherit na dhimbsen, sepse né gojét e
tyre, fatkeqésisht, shejtani ka vendosur frenjté e tij té
ndyré, ku edhe nuk turp&rohen t& thoné se edhe ne jemi
njeréz sikurse ail!l?7 Ké€ e thoné edhe pérkundér
hadithit t& Pejgamberit a.s. ku thoté: Gienerata mé e
miré Eshté ajo g€ mé ka takuar mua (sahabgt), pastaj
ajo g& i pason ata (tabiinét), pastaj ajo g€ pason ata
{tebei tabimét). B gé fare mir€ dihet se Ebu Hanifja
ishte tabiin d.m.th. 1 takonte asaj gjenerate gé e ka
takuar pejgamberin a.s. por prapéseprapé "edhe ne
jemi njeréz sikurse aill!

Pér ne nuk mbetet asgjé tjetér vecse Ui lutemi All-
llahut xh.sh. g& t& na i falé gabimet-mékatet e shumta,
neve dhe gjithé bestimtaréve, té na bashkojé me té né

Khennetin Firdevs,

AFRIM BULLIQI
KL IV/b
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Isai a.s., zot apo i dérguar i Zotit?

L Cka thoté Kur’ani?

Fshté e ditur se feja islame &shté monoteiste dhe
Kur’ani e potencon shumé qarté se ekziston vetdm njé
All-llah: '

”Zot_i' Juaj ésheé njé, All-lahu? nuk ka zot pos Atij .

qé éshié méshiréploté, giithnjé méshiron"

Céshtja ¢ Isaitas. - Jezu Krishtit &shté e permendur

(2:163).

mjaft shumé né Kur’an. Aty tregohet edhe géndri imid -

tEkr ishteréve ndaj kétij j t8 dérguari té Zotit: "Ata thane

*Allahu ka fémije’ 1?7 1 pastér 8shté Ai nga kjo e meté!
E Tij ésht¢ gjithcka né giej e né toks, gjithcka i Eshig
nénshtruar Atyj" (2:116). .

Eshté e udhés té cekim disa ajete nga Kur’ani Fisnik
pérté kuptuar se ¢faré qéndrimi ka feja islame pérIsain
a.s. dhe ¢faré pérgjigie 1 jep ajo pyetjes "lezu Krishti
(Isai a.s.), zot apo i dérguar i Zotit"?

1. Njé histdriat i shkurtér 1 Isait a.s, 8shté paraqgitur
né suren Ali Imran 45-55 e fillon késhtu: " '

"Pérkujto kur engjéjté i thané: "Of Merjeme,
Allahu té pérgézon me ﬁal'e'u‘e vet, emri i té cilit Eshté
Mesih, Isai, bir i Merjemes i famshém né d’ynja dhe

ahiret dhe nga l¢ aférmit (e Zotit)"",
EERE (3:43).

"E mohuan (é virtetén ata qé thoné se: *Zot éshté
ai, Mesihu bir i Merjemes’, Thuaju: *Nése déshiron
Allahu ta shkclztérrojé Mesihun, birin e Merjemes,
nénén e tij dhe gjithé ¢’ka né toké, kish mund ta
pengojé até’?...." ) ‘

(5:17)

. 4. Pér ata qe i mohojné keto & vérteta e K_UI anit
pér Isam a.s., n€ Kur’an thuhet: E

« "E kush & kundérshton ty né ¢éshijen e tij (Isait)
pasi & éshté béré e ditur e vérteta, ti thuaj: *Ejani i
therrasim bijté tané dhe bijté tuaj, graté: tong dhe
graté tuaja, veté ne dhe veté ju, mandej singerisht t¢
Iutemni pér mallkim, dhe mallkimin nga ana e Allahut
ta hedhim kundér génjeshtaréve’”’

(3:61).

5. N& fund u béhet apel t& krishteréve:

"0 ithtaré té librit, mos teproni né fené tuaj dhe
mos thuani tj'eté'r gié pér Allahun, pérveg asaj qé
éslz(é' e vérteté. Mesihu Isa, bir i'Merjemes,-ishte
vetém i -dérguar i Allahut, Ishte fjalé e Tij qe ia
drejtoi Merjemes dhe ishte frymé nga Ai. Besone |

~pra Allahun dhe té dérguarin, e Tij ¢ mos thoni:

‘Tre’ (trini). Pushoni se éshté mé miré pér ju.

- Allahu eshté _i:’eté'm njé Allah; larg qbfté"gmj gé AL

2. Né Kur’an tregohen edhe ditét e fundit t& Isaita.s, ©

né kété boté:

"Madje pér shkak (¢ thénies sé tyre: *Ne e kemi

mbytur mesihun, Isain, birin ¢ Merjemes, (¢ dér-

guarin e Allahut’. Po ata as nuk e mbytén as nuk e
gozhduan, poratyre u pérngjau. Ata q€ nuk u pajtuan
rreth (mbytjes sé) tij, jané né dilemé pér té e nuk lkané

kurrfaré dije (¢ sakté, pérvee qé iluzojné. E ata, me

siguri, nuk e mbytén até. Pérkundérazi, Allahu e
ngriti até prané Vetes. Allahu éshité i ploqfuqlishé‘m, i
dijshém"", ‘
(4:157-1 5(‘3 ).
- 3 PE‘J & araumentuar se Tsai a.s. nuk &shté Zot, por
- vetém njeri, Allahu xh:sh. ng Kur'an thoté:

té keté femije. C'ka ni giej dhe ¢’ka né toké éshié
vetém e TU Mjafton qé Allahu eshte'plamﬁkues i
pavarur' : ‘
(4:171).
de ketyle shembujve nga Kur'ani. Fisnik u bé e -
garté cfaré éshté e vérteta pér & dérguarin e Allahut -
Isain a’s. ‘

IL. Cilésité e Zotit dhe cilisité e njerézve

Fishté e udhés '1 pérmendim cilésité e Zotit xh.sh.
dhe ato & njerézve, pasigé me ané té argumenteve B
biblike’ do te shquOJme nése. Eshté Isai a.s. (Jezu\l)
Zot apo i i, guar 1Z0ttt
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Sipas mésimeve t& miréfillta islame nuk ka Zot
tietér pos Allahut, 1 cili as nuk u lind, as nuk e ka lindar
kénd, nuk ka shoq, i pérhershém, pa fillim, i gjithan-
shém, pa mbarim. At &shté i plotfugishém, i gjithédi-
jshém, si At nuk éshté askush, dégjon, sheh dhe flet.
Qéndron mbi arsh, sundon ¢do gjé, nuk i nénshtrohet
asnjé hgji,

Allahu i Madhéruar e krijoi njeriun si halif né Tok#,
caktoi ligje pérté. Njerézit lindin, rriten, shumohen dhe
vdesin. Kang fuqi e dije 8 caktuar. Hang, ping, lodhen,
flejng, tronditen, qajng, gézohen, frikésohen, kané t&
pamur, t& dégjuar t& caktuar dhe & kufizuar. Iu nén-
shtrohen ligjeve t€ natyrés, qé i ka krijuar Allahu i
Madhéruar.

Cilat kushte i plotéson Isat a.s., ato cilési t& Allahut
(I pastért qoft€ nga ato g& i1a mveshin), apo ato t&
njerézve. PErgjigien e Kur’anit e dimé, por & shohim
se ¢ka thoté pér kété Bibla-Dhjata e Re (Shgkrimet
Greke).

111. Lindja dhe familja e Jezusit (Isait a.s.)

1. Prejardhja e Jezusit: *...pérsa i pérket prejardhjes
s€ tij njerézore ishte pasardhg&s i mbretit David..."
{(Romakéve 1:3);

"Jezusi, Mesia, éshté pasardhésii Davidit dhe Abra-
hamit..." (Mateu [:1).

2. Gjinia e Jezusit: "Pas njé jave erdhi koha pér ta
bérg synet foshnién dhe ia vuné emrin Jezus...” (Luka
2:21).

3. §i lindi Jezusi: "Ajo ishte né prag pér t€ lindur
dhe vuajtjet e bén t& klithte" (Apokalipsi 12:2)

4. Vendlinjda: "Jezusi hindi né qytetin Bet-lehem né
Jude,.." (Mateu 2:1),

5. Profesioni: "A nuk &sht€ ai i biri i zdruk-
thétarit?..." (Mateu 13:55).

6. Varféria e Jezusit: "Jezusi 1u pérgjigj: Dhelprat
kané strofkat e veta dhe zogjté cerdhet e veta, por Biri
1 njeriut nuk ka ku ta mbéshtetet kokén e tij pér &
pushuar”, (Mateu 8:20).

7. Jezusi gytetar besnik i Cezarit: "...Atje do ta
gieshé nj& monedhé, Merre dhe jepjau p&r mua e pér

ty" (17:27). Kétu &shté fjala pér tatimin gé i paguan
Jezusi Cezarit si gytetar besnik i tij.

8. Babai i Jezusit: ".. Fshté Jezusi nga Nazareti, i
biri 1 Jozefit" {Gjoni 1:45).

9. Familja: "A nuk &shté ai i biri t zdrukthétarit? Po
a nuk i quhet e €ma Marl, e véllezérit Jakov, Jozef,
Simon e Judé?" (Mateu 13:55).

IV. Zhvillimi i Jezusit (Isait a.s.)

10, Zhvillimi 1 Jezusit: "...Jozeti dhe Maria u kthyen
bashké me Jezusin né Galile, né vendlindjen e tyre né
Nazaret. Djali rritej e forcohej...(Luka 2:39-40);
"Ndérkaq Jezusi rritej trup€risht, pérparonte né
urtési..." (Luka 2:52).

I't. Jezusi 1 pafuqishém: "Nuk mund té béjé asgjé
nga vetja, por jap vendimin gjygésor ashtu si¢ mé thoté
Ati." {Gjoni 5:30).

12. Jezusi pa dijeni pér koh&n: "Por askush nuk e
di ditén dhe orén kur do t& ndodh& kjo-askush, as
engjéjteé né qiell, as Biri;, vet&m Ati e di" (Marku
13:32).

13. Jezusi nuk 1 di stinét: "Pa njé fik, jo larg, qé
tashmé ishte me gjethe. Tu afrua pér 8 shikuar nése
kishte fryt, por nuk gjeti gjé pérveg gjetheve, sepse
s’ishte stina e fiqgve" (Marku 11:13),

V. Misioni i jezusit (Isait a.s.)

Té gjithé e dimé se Gjon Pagézori (Jahjan a.s.) i
pagézonte njerézit, e ky pagézim kishte kuptim
rréfimin e mékateve dhe pendimin prej tyre:

"I pranonin publikisht mékatet e tyre dhe Gjoni i
pagézonte n€ lumin Jordan" (Mateu 3:6}. "uné po ju
pagézoj me ujé né shenjé pendimi..." (Mateu 3:11).

14. Jezusi pagézohet: "Pastsj erdhi Jezusi nga
Galileja né Jordan pér t'u pagézuar nga Gjoni" (Mateu
3:13).

St mund € jet€ misioni i Jezusit "Shpétimtar i
mékataréve” apo si mund 8 quhet ai "l pa mékate” kur
edhe veté u pastrua nga mékatet n& lumin Jordan.

16
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V1. Jezusi (Isai a.s.) profet racial? -

15, Jezusi izrealit: "...Luani nga fisi i Judés dhe
{Apokalipsi 5:5).
16. Jezusi vetém pér izrealitét: "Por fezusi tha: Zoti

pasardhési 1 Davidit korri fitoren..."

mé dérgoi vetém te kopeja e humbur, te populli i
Izraelit" (Mateu [5:24).

17,
bédhjetét, Jezusi-i dérgoi me detylen gé vijon: Mos

DiSkI‘Imll’tlm] racial i Jezusit: "Kéta t&€ dym-
shkoni né vendet ku banojné jocifutétas mos hyni né
qytetet e Samarisé, por shkoni te kopeja-e humbur, te
~ populli i Izraelit" (Mateu 10:5-6). .
18. Sipas ungjillit jogifutét jané genér: "Nj& grua
kananease, g€ banante aty, iu afrua dhe filloi t& bér-
tiste... Por Jezusi nuk iu pérgjigj fare” M& né fund
; nxénésit nguién‘ kémbé: Shko gé ta hegésh qafe, po
Jezusi iu pérgjigi: Nuk éshté e drejté
t€ marrésh bukén e fémijéve e t'ua nxjerésh genve!"
{Mateu 15:22, 23, 26).

19. Jezusi mbret veté i Jakobitéve: ".. Zoti Peréndi
do t’ia jap€ mbretéring e Davidit, stérgjyshit té tij. Do
& sundojé pérgjithmoné mbi pasardhésit e Jakoblt
(Luka 1:32-33).

20. Titujte J__ezusit; "Mbreti i,i;ifutéve" (Mateu 2:2);

"Mbreti i Izraclit" (Gjoni 1: 49, 12:13).

VIL Jezusi (Isai a.s.) nuk éshté Zot

21. Jezusi i uritur? "Jezusi, pas dyzet dité e neté

agjérime, ishte mijaft i uritur: (Mateu 4:2). “herét né

méngjesin tjetér, Jezusi u kthye-né Jerusalem. Rrugés .

kishte uri" (Mateu 21:18). -

22. Jezust 1 etshém: "Jezusi e dinte tani se ¢do gjé
mbaroi dhe tha: Kam etje!..." (Gjoni 19:28). ‘

23, Jezusi i fletun
8:24),

24. Jezusi t lodhur: ", Jezusi ishte i lodhur nga udha
e gjats..." (Gjoni 4:6).

25. Jezusi i1 tronditur:
(Gjoni 11:38).

26. Jezusi qané: "Jezusi derdhi lotg” (Gjoni 11:35).

27. Jezusi wishtohet: ", E zuri trishtim} dhe duke u

*.Por Jezusi flinte” (Mateu

"Jezusl pErséi u trondit,.."

“dridhur u tha: Kam njé barré q& gati po mé mbyt..." o

(Mateu 26:37-38),

28. Jezusi frikésohet: "...E zuri njé friké dbe duke u

dridhur u tha..." (Marku 14:33-34).
29. Jezusi i dobét: "I iu duk njé engjéll nga gielli

dhe i dha fugi” (Luka 22:43),

VIIL jezusi (Isai a.s.) paqén apo luftén

Shumé sekte 8 krishtere si p.sh. Jehovistét predik-
ojné ardhjen e Mbretérisé sé Zotit ku do (8 tﬁbi'etérojé
Jezu Krishti, i ciii do & Sjelié pagém, Se ¢faré paqe do
& sjellé Jezusi gshié cekul shumé garté né Shrkimet

Greke - Dhjalen e Re
30. Jezusi sjell pergduen "Mos mendom se erdha

té sjell pagen né boté€. Nuk erdha pér &, por pér t'ju

sjell pércarjen” (Mateu 10:34),

IX. Fundi i imagjinuar i keq i Jezusit (Isait a.s.)

31, Jezusi vdig: "Por Jezusi bértiti me z& (& madh e
dha shpirt" (Marku 15:37); "Jezusi, Mesia, vdiq pér ne,
armiq t& Peréndise” (romakéve 5:6); "Kur erdhén te
Jezusi, vuné re se ai tashmé kishte vdekur..." (Gjoni

19:33).

X. Isai a.s. (Jezu Krishti) vetém i dérguar

Nga kéta shembuj t& marré nga Dhjata e Re u
argumentua plotésisht se Isai a.s. (Jezus.i‘) éshié vetém
1 dérguar 1 Zotit e jo Zot. K&i& e kishte théné edhe
personalisht para ¢ifutéve:

"Dhe, kur Isai, bir i Merjemes tha: O beni israilé,
uné jam i dérguar i Alahut te ju, jam vértetues i
Tevratit g€ ishte para meje dhe jam pérgézues (myzh-
dexhi} pér njé 1€ dérguar g€ do té vijé pas meje, emri i

t& cilit éshté Ahmed!..." (Kuran 61:6).

LULEZIM BLAKAKL. IVa
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Drita ¢ Kur anit

Petka i caditshem, ka!?

Ne, dikur, jo vetém g€ ishin t€ veshur me petkun
obligues por karakterizoheshim edhe me veti t€ larta
morale, t& ruajtur nga veprimet amorale ¢ jonjerézore
& 1 kundérshton ¢do ligj né botg, Shumé predikues me
ngulm géndronin kundér k&saj (pra kundér hegies s&
kétij petku islamy), por si rezultat i késaj u maltretuan,
Sot kjo na duket shumé e cuditéshme, ngase sot quhet
e prapambetur femra e cila mban mbulesén islame,
edhe nése &shté e arsimuar e obligimet e saja 1 kryen
me nder. K&tu géndron pérgjigija e predikuesve
largpameés,

Nése petku islam na genka prapambeturi, e jo pér-
parim, atéheré si 8sht€ e mundur gé€ francezet, té cilat
mé tepér se njé shekull e gjysmé (nga viti 1830) u
munduan ta asimilomé Algjering, duke pérdorur me-
toda t& ndryshme, duke vraré miliona njeréz, t'ua duan
p8rparimin algjerianéve?

C’lufte ishte ajo, pérveg kundér petkut islam té
shumé & rejave algjeriane né Francé. Athua vrasja,
qenka pérparim?!

Né Kur’an thuhet:

"0 bijt¢ e Ademit, ne krijuam pér ju petk qé
mbulon vendturpésing dhe petk zbukurues. Po
petku i devotshmérisé éshté mé i miri. Kéto jané nga
argumentet e Allahut, ashingé ata té pérkujiojné.
O bijté e Ademit, t¢ mnos ju mashtrojé djalli, sikurse
i nxorri prindérit e juaj nga xhenneti, zhveshi prej
tyre pethun, qé tju dalé né shesh lakuriqésia e tyre.
Vértet ai dhe shogéria e tif ju sheh, ndérsa ju nuk
shilini. Ne kemi béré djallét miq t¢ atyre qé nuk
besofné".

El A’raf> 26,27

Me fjalét né citar: "Petku i devotshmérisé" nuk
nénkuptohet ndonjéfaré veshje arabe, pakistaneze...
me t& nénkuptohet petku i besimit, petku i € devot-
shémve, frika ndaj Zotit, turpi etj. Luftén kundeér kétij
petku nuk duhet kuptuar ndryshe vetém si luft€ kundér
besimit, humbje e turpit.

N citatin né fjalé nuk u pérmend petku i cuditshém.
Zot1 nuk krijot petk t& quditshém, kreatorg t& petkut t&
tillé jang bashképunétorét e djaliit g€ gjithnjé mundo-
hen ta zhveshin njerézimin.

Nén kéig petk duhet t8 kuptojmé até q& &shté ¢
ndaluar, até g€ nuk i ka hije njeriut, si: mbajtja e
pantallonave t& shkyera, (& leckosura me déshiré,
gjithashtu edhe & ngushta, veshja e petkut me iloj-
loj fotografi, flamuj t& huaj (madje at& g€ nuk
shkruajng - vizatoin& fabrikat e tekstilit, bartésit ¢
kétij petku e b8jné veté), mbajtja e méndafshit, arit,
hekurave t& ndrysh&ém p&r meshkuj (duhet ditur se
nuk jang kafsh#), pastaj ndodh gé t€ shohim meshkuj
me tre-katér vathé né njé vesh dhe n8 hundé, veshjet
tekanjoze t& femrave, si: pantollona té ndryshme t&
ngushta, sako t& shkurtéra, apo fare t8 lakuriquara
etj.

Pra, t& tillét nuk déshirojné t& béhen elegantg, por
duan t& duken sa mé t& cuditshém, kétu pra béhet fjalé
pér snobizém.

Jam mé se i sigurt se kéta heré pas here geshin me
veten, fotoalbumet gjithnj€ do €' keng né ndihmé, né
to do t& shohin modelet e vjetra t& veshjes, e do té
geshen ngase e sotmja ju duket mé e mirg, e pérsosur.
Uné shpresoj se kéta nuk do t€ harrojn€ dhe se pérsért

do té fotografohen, pas njé kohe shumé € shkurtér, do

t’u shérbejé pér humor,

S’duhet @€ lejojmé g€ t&€ na ndodhé kjo, ne jemi
graduar me titullin njeri, e pér t& gené njeri duhet €
jemi & veshur me petkun e njeriut, s’ guxojmé té jemi
miq me djallin. Ne jemi t€ past8r e migésia me (&

papastértit nuk na takon.

Arsim Sopa IVa
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"ZEMREN E K@M TE PGSTER"

Né ndonjé tubim fetar, ku bghet fjalé p&r iman, pér
namaz, pér agjérim ka prej atyre g& thong: O vélla,
myslimanizmi nuk 2shtg vetém namaz, apo vetém
agjgrim. Ti shiko né zemrén time. Zemrén e kam &
pastér, asnjg té€ kege nuk kam, sillem miré me rrethin
tim dhe shumg puné € mira i punoj - késhtu thoné ata.

Késo tjalésh me t& vértetd jané t& pérhapura né treg
i¢ fjaléve, edhe pse jané t& pabaza dhe té paargumen-
tuara dhe fliten pa dije e larg dijes.

Me t€ vérteté Islami nuk Eshté vetém agjérim apo 18
falur. Feja, Dini i Allabut t& lartésuar &shté njé fe e
lavd&ruar, e cila pérfshin t& ardhmen dhe t8 kaluarén,
dunjang dhe ahiretin. Eshtg ligj i Allahut.

Ne myslimanét, e sidomos shqiptarét, duke mos jetuar
stpas moralit Islam, nuk mund t€ jemi pasqyré pér €
terét. Pér kétg arsye ne, fatékeqésisht, nuk e njohim
drejtésing e fese Islame. NE njé ané ka prej atyre & pa i
studiuar pesé kushtet e fesg, thong: "MOS SHIKO QF
NUK FALI NAMAZIN DHE NUK AGJEROJ, POR
ZEMREN E KAM SHUME TE PASTER". ¢’ mbetet
tietér, pra? Puné t€ mira dhe ndihma miedisit. Por kéto
pung 1 kryejné edhe jomyslimangt. Ai gé i thoté vetds
mysliman, me ¢ka dallohet prej atij jomyslimanit? Ata
nuk falin namaz, ata nuk ikin prej ndalesave (& Allahut,
por as ne. Mirépo pyes, vallg, athua ¢farg dallimi kemi
prej jomyslimangve? Qg té jeté njeriu besimtar i Alllahut
nuk €shtg kusht i vetém g ta déshirojé & mivén, apo
vetém t€ punojé vepra & mira,

Nése pa iman, pa namaz, pa agjérim, vetém me sim-
pating ndaj t& s¢ vértetés dhe punéve & mira shkohet né
xhennet, atBheré meé s& pari do té shkojé Edisoni e mé
pastaj Nikolla Tesla qg zbuluan rrymén elektrike dhe
ndriguan botén. Puné mé & miré dhe mé t€ dobishme a
mund t€ kete? Nése Edisoni nuk ka besim ng Aliah dhe
nuk ka ibadet edhe zbulimi 1 ij nuk do t'i ndihmojé.

Por edhe njé njeri gé ka ndértuar njé xhami, por
pastaj ka dalg prej imanit, prej feje, jo vetém njé xhami
por edhe njémijé xhamia, nuk do t& kené dobi. Do ta
shijojé dénimin. Sepse haku mé i madh né sipérfagen
e dheut &shté imani e pastaj namazi. Pa kéto dy t& mira,
sa do q& & keté (& mira, nuk do t& keté dobi. Té gjitha
k€to puné t& dunjasé dhe pung t&€ mira dhe jeta e
fémijéve tané, Eshté q& €1 shohim rezultatet e punéve
né€ ahiret dhe pér ta fituar xhennetin. Ka t& shumtg qé
e kané merituar xhennetin me namaz dhe iman dhe pa

e pa rrymén e pa ndértuar xhami, por pa irnan dhe |
namaz askush, Ju lutem sikur véllai i juaj, mos i ¢gmo
ato sende gé nuk mund t& na ndihmojné pas vdekje
Kend mund ta gjeni mé punétor se sa bletén, se lopé
se delét apo té ngjashme? Bleta me kilometra fluturc
lule mbi lule pér t& mbledhur nektarin dhe pér té 1
dhuruar mjaltin. Edhe lopa, edhe delja duke kulloti
népér fusha dhe male, duke 1 shkyer buzét népér ther.
dhe né fund duke na pérgatitur qumshtin dhe mish:
pérne. A ka mirési mé t& madhe se kjo?

Domethéné se nuk &shié e mjaflueshme vetém
themi "E KAM ZEMREN E PASTER" dhe pun
vepra t& mira, sepse edhe pabesimtarét punojné vep:
t& mira, por edhe shtazgt,

Ky rast i paraqit edhe Pejgamberit tong t& dashur p
njé popull & kang théng késhtu, ai tha: Po €1 kishin zemr
dhe géllimet e mira do t'1 kishin eche veprat-thadeter.

T€ mos harrojmé se shpeshheré dégjohen edhe kel
fjaté: "Ai €sht& njeri | mirg, por namazin nuk e fal
"Uné jam shumé njeri i mirg, zemrén ¢ kam té pasté
askujt nuk ia mendoj t€ keqgén, vetém njé & keqe e ka
qé nuk e fali namazin",

E kétyre gé thoné: "Shiko né zemrat tona” ne
tregojmé njé shembull: Nj& njeri pa lexuar dhe pa kry«
fakultet, déshiron (€ béhet mjek.

- Kurithuhet eja hyn ng provime t€ mjekésisg, at thot
“EE shiko né zemrén time. Uné kam shumé déshirg -
madhe pér kéte [Emi dhe aq shumg déshiroj 1€ jam mie.
sa & nuk mund ta matni”, Dhe prapé thoté me kryelarts
"jusado e t8 mésoni, uné mé pérparado t& béhem mjek
Edhe ata q& nuk falen thojné késhtu: "Ju vazhdol
namazin. Uné nuk falem dhe nuk i keyej urdhérat
Allahut, por ashtu e kam besimin mé t8 madh tek Allal
dhe mé pérpara se ju do t€ hyj né xhennet",

T& ishte fituar xhenneti pa namaz dhe pa ibadet,
nuk do i€ thonin edhe ata qé falin namazin "C’na duhe
namazi?'. Ose "Zemrén e kam (€ pastér" dhe gjith
kéto vepra (& mira ia kishim 18né zemrés.

PRA, NUK MUND TE THUHET SE UNE E KA}
ZEMRIEN E PASTER.

Mos harroni se xhenneti nuk éshté njé vend
paviefshém dhe i lirg, por edhe xhehennemi 8shié
nevojshém!

E pérgatiti pér shiyp Fatinir Latifaj kl. 1T

Literatura: "Pérse namazi
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 Drita ¢ Kur amit

rigjina dhe fillet e gjinise njerezore

(Prané njé zbulimi senzacional arkeologjik}

Zbulimi t arkeologut té shquar musliman me
origjing pakistaneze dr. Ibrahim Shahut, ndoshta, do
t'1 mohojé 1€ gjitha teorit€ e deritashme ¢€ flisnin pér
fillet dhe pér zhvillimin e gjinisé njerézore.

Arekologu mé autoritativ pakistanez dr. Ibrahim
Shah, né bashképunim me njé grup arkeologésh an-
glezé, béri njé zbulim, 1 cili do i mohojé © gjitha
teorité, qofté até ¢ Darvinit apo t& tjera pér fillet dhe
pér zhvillimin e Hojit t€ gjinisé njerézore.

Ekipi i dr. Shahut, i cili gézon autoritet dhe prestig]
t& madh né arkeologjiné botérore, né vendin e quajtar
Podvor, né aférsi t& Ravalpindit, zbujoi njé vegél prej
guri, e cila né shikim t& paré nuk dallonte shumé nga
veglat e ngjashme t& zbuluara deri mé tash né vise @€
ndryshme t& botés, Mirépo &shté senzacional pohimi
se ajo u gjet né njé shtresé @€ toké&s, pér & cilén me
metoda t& pérpikta shkencore, €shi€ konstatuar, me
siguri, se &shté e vietér - 2 milion vjet.

N& rast se me zbulime plotésuese vértetohen hipo-
tezat e matura, t& cilat i inspiroi ajo vegél, atéheré kjo
do té thoté se njeriu i paré do t& kishte jetuar né luginén
e Lumit Ind, né teritorin e Pakistanit t¢ sotém, Do t&
vértetohej edhe dig mé shumé e me siguri shumé mé e
réndésishime - se gjinia njerézore - lloji i njeriut (homo
sapien) &shté shumé mé i vjetér se sa g€ mendohej dhe
vértetonte deri mé tash teoria e Darvinit.

Né radhét e opinionit pakistanez pér k&té zbulim, icili
edhe po qe se nuk déshmohet, ka tingujt e senzacionit, po
flitet - fare pak dhe me rezervé. NE njé emision televiziv,
né orét e vona t& natés, ku me shpjegimet e dr. Shahut, u
prezentuan edhe veglat e zbuluara, e nja dy-tri gazeta t€
pérditshme e regjistruan kété edhe né faqget e tyre.

Arsyet e késaj rezerve do t& duhej kérkuar sa mé shumé
né seriozitetin shkencor t& dr. Ibrahim Shahut, i cili nuk
déshiron senzacion pa déshmi e fakte & forta, po aq edhe
né karakterin e shogérisé sé sotme pakistaneze. Religjioni
dhe politika zyrtare e ashtuquajtura - politika e islamizmit
t& shogérisé - tash disa vjet me radhé jané pjest, bazé
kryesote e jetés s& pérditshme né Pakistan. E dihet miréfilli
se feja - religjioni dhe torité e Darvinit mbi evolucionin, se
(prej majmunit deri te njeriu), kurré dhe asnjéheré nuk jané
pajtuar dhe nuk kané gjetur gjuhé (& pérbashket.

Se pér ¢faré zbulimi &shté fjala, mé s€ miri do €
tregojé pasqyra e zbulimeve arkeologjike, deri mé tash
mé t¢ réndésishime, né kété fushé. Para disa vjetésh
senzacionin né boté shkaktoi zbulimi i eshtrave €
stérgjyshérve t& nejriut né vendin e quajtur Keni, Ata
eshira jang & vietér [,5 milion viet, vetgm se kétu nuk

&shté fjala pér (homo sapiensin), por pér (homo erec-
tuesin), genie kjo, e cila ecte drejt dhe e njihte zjarrin.
homo sapiensi, sipas kritereve arkeologjike, &shté stér-
gjyshi i paré i njeriut i cili punonte vegla prej gurit.

Nése déshmohet zbulimi i dr. Shahut dhe po qe se vegla
e zbuluar Eshté punuar pérnjémend para dy milion vjetésh,
kjo do & thoté se geniet nga lugina e Indit, jo vetém & jang
gjysmé milion vieté - mé & vjetra se Homonoidi né Keni,
por edhe se njeriu ka shétitur népér planetin shumé mé
pérpara se sa qé ka mund & supozohej sipas teorive t&
deritanishme. Sepse t€ gjitha teorité e dertashme prezente
thonin se geniet, & cilat punojné vegla (homo sapiensi),
jan& né Toke para nja dyzet mijé vjetésh.

Zbulimt né Pakistan sjell edhe njé¢ didemé. Carlls
Darvininé shekullin e kaluar ka shkruar, e kété € gjithé
e kané miratuar deri mé tash, se paraardhésit tané &
paré - me siguri, do té kené jetuar, si thoshte ai, diku
né Afriké, athua vallé geniet nga lugina e Indit, vetém
pérmes rrugés gé e dinin vetém ata, kané migruar né
Afriké para njé milion e sa vietésh?

Dr, Ibrahim Shahu edhe vendzbulimi i madh né Potvor,
nuk jang & panjohur né botén e arkeologjist, dhe kjo, ketij
paralajmérimi, sado i matur q& € jeté, i jep peshé dhe kuptim
vitin 1976 ka zbuluar njé notfuli & poshtme t& ruajtur mirg €
njé genie, gé ka jetuar para nénté miliong vjeté. Eshté miratuar
hipoteza se ajo genie, € quajtur Ramapitcheus-Pengjabikus,
gshtd Humanoidi mé i vietér i njohur né shkencé si (stérgjysh
i pérbashkét i - njeriut). Konkludimi mé interesant i
shkencétargve, né bazé 1€ asaj nofulle & poshtine, ishie - se
ajo genie ishte ushgyer mé ndryshe shumé se sa majgmuni, e
kjo éshté mé se e vérteté dhe e konstatuar né bazé € formés -
konstruktit dhe renditjes s&€ dhémbéve.

Se shpejti, fill pas késaj, dr. Shahu me bashképunétorét
¢ tij zbuluan kafkén e njg genie, e cila né Lugingn e Indit ka
jetuar para tet€ miliong vjetesh dhe e quajtur simbas
atkeologéve Sivapithecus Indicus. Kéto dy zbulime forcuan
edhe 1né tutje reputacionin e dr. Ibrahim Shahut, por njgherit
pérgéndruan vémendjen arkeologét botéroré né vendzbu-
limin Potvor ende t& pa analizuar dhe studivar sa duhet,

Zbulimi i tashEm i veglés prej guri né njé sheresé 1€
tokés s& vietér dy miliong vjet, pa dyshim, do t8 shkakto-
jng debatime t€ vrullshme shkencore né mesin e
arkeologéve aneknénd botés. Mirépo, ky zbulim vérteton
se shpatité & gjenden ende (€ pa studivara & majés mé
t& farté té planetit tong, Himalajeve, jané g€ & vértet€ t€
njohurive t& fshehura pér zanafillén e genies njerézore.

Bahyi Gashi KL. IV/b,
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Drifa ¢ Kuratit

"Dituria éshté gjé e humbur ¢ besimtarit, ku ta gjejé
duhet ta marré”. (Fransmeton Termidhiu),

Dituria th&rret angazhim. Kjo &shté pasqyré e punés
s€ njeriut. Njeriu i ngacmuar nga shumé faktoré objek-
tiv e subjektiv ai pérpiqet q& t& gjejé ményrén se si t’iu
s€ tij. Ai pérpiqet t€ gjejé metodén pér rezistencé, por
giithher& anon nga ajo mé e lehta.

Pértacia aq shumé gjen shprehje né mendjen e
njeriut sa g&€ njeriu gjaté téré jetés s& tij nuk arrin ta
shirytézojé mendjen e tij né njohje, pérvec né njé
pérqinjde shumé simbolike. Domethé&né njeriut i mun-
pon angazhimi i duhur dhe si rezultat 1 késaj del se ai
gshté nén shkallén e optimales sa 1 pérket zhvillimit
intelektual. Pér t& geng njerin i mbérid duhet t'i
paraprijé zgjuarésia qé nga mosha fémijérore, kurende
gshté nén kujdesin e prindérve. Prindérit jané t& ob-
liguar dhe jané pérgjegiés pér edukimin e fEmijéve t&
tyre ngase Muhammedi a.s. thot&: "Ju t& gjithé jeni
kujdestaré dhe € gjithé do t& pérgjegjeni pér até gé ju
Eshté dhéné né ruajtje-pérkujdesje”. (T. Buhariu}. Pra
kujdestarét e paré t€ tyre jané t€ obliguar & kujdesén
pér: siellje, edukatén e tyre efj.

Tham edhe mé& paré se njeriu pér t’1 ikur
ngacmimeve t€ shumta ai zgjedh metodén mé & lehté
pér kundérvénie. Mirépo né qoflg se ngacmueshméria
ka karakter mé t& ndérlikuar atij i nevojiten njohuri mé
t€ giera lidhur me até ¢éshtje qé ballafagohet. D.m.th.
neglizhenca e tij e shpie né vuajtje, e voajljet e detyro-
Jjné t& angazhohet, ndérsa angazhimi shpie deri te suk-
sesi. ’

- Sa 1 pérket faktoréve objektivé mund & themi se
ata jané rrejdhim 1 kohés, gé& njeriun e detyrojné medo-
mos (& angazhohet e t& mos mbes prapa né€ shogéri.
Njeriu duhet ta keté vendin e merituar né shogéri dhe
(& jeté i barabart€ né (€ gjitha poret e jetés me rrethin
ku jeton.

- Sa i perket subjektivitetit duhet ditur se njeriun e
bren njé ndjenjé e brendshme q& mund t€ keté karakter
jo t& mirgfillté (ziliqar) por mund t& keté karakter
emocionues dhe shpresédhénés,

Zilia gjen shprehje t& njeriu sepse até gjithnjé e bren
pérparimt i tjetrit. Edhe pse kjo gjé (zili pér pérparimin
e tjetrif) nuk &sht¢ e lejuar prapé ajo gjen shprehje te
al. Po t& kufizohej vetém né pikat e lejuara por edhe &

itaria, fryt i agnazhimit

preferuara (8 zilis€ do € ndikonin pozitivisht te ai.
Pikat ¢ cilat Muhammedi a.s. 1 lejor ku thoté se:
"Njeriu nuk guxon t& keté zili pérveg ndaj dy njerézve,
njeriut t& cilit Allahu i jep pasuri dhe até e shpenzon
né rrugén e drejté, dhe njeriut t€ cilit Allahu i jep dituri
dhe a1 me até vepron dhe i m&son t& tjerét". (transmeton
Buhariu) njeriun e mbushin kurreshtje pér angazhim
maksimal pér t'1 arritur kéto dy gjéra.

Nga kjo gé& thamé deri mé tani béhet e garté se
ngacmuesit g8 1€ng gjurmé né psikikén e njerint jang:
Koha (Pérparimi i shogérisé me kohén), zgjedhja e
metodave pér evitimin e problemeve, zitia (né pasuri
dhe diturt) etj., g€ nxisin pér angazhimin dituror.

St mjet tjetér pér angazhim megjithése njeriv éshig
i ballafaquar me probleme e sakrifica & ndryshme
&shté edhe shpresa. Ajo &shié mjet mé i forti cili njeriut
1 forcon bindjen dhe 1 jep kurajo drejt ecjes para né (&
giitha lémenj(&, vegmas atij dituror i cili nak mund t&
blihet e as & fitohet ndryshe pérveg me angazhim, e
¢do angazhim ballafaqohet me sakrificg. Shpresa éshté
metoda g€ 1 jep njeriut vullnet & forté pér angazhim e
qé shpie deri te géllimi final,

Pér sa i pérket angazhimit njeriu shfrytézon gjithé
vullnetin e tij, mirépo vullneti i tif éshté i lasmishém dhe
nuk mund t& pérkufizohet né njé 1émi & caktuar studimi.

Kultivimi i diturisé arrihet (béhet) me € lexuar.
Shkenca bashkékohore (koha e kumpjeterizmit) ende
nuk arriti t€ definojé apo t€ zgjedhe ndonjé ményré tjetér
pér kultivimin e dituris€, por medomos iu nénshtrua ng
ményré t& verbér dhe ironike ligjit t& Zotit xh.sh.

Zoti urdhéroi qysh para 14 shekujsh g8 ta zbatojé
urdhérin e tij hyjnorg, ku thoté:

"Lexo, méso, studio né emer té Zotit ténd qé krijoi
cdo gié”,

{El-Alek 1)

Nga e téré kjo gé u citua mé lart mund 8 konkludojmé
se dituria déshiron angazhim t€ vazhdueshém sepse edhe
velé ajo Esht€ rezultat, rrjedhim, pasqyi€ dhe fryt 1 saj,
mirépo duhet pasur kujdes pér mbrojtjen nga démtimi
dhe shkatérrimi 1 saj sepse Muhammedi a.s, thoté:

"Fatkegésia e ditursé Eshté harresa, kurse ajo ¢é
shkatérron dituriné éshté 1é dhénit e saj atij gé nuk i
éshte besnik!",

Adem Breznica kI IV-u
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M. Fethulla Gylen

Belaja e gjuhes

- T folurit e shumté Eshté njé sémundje g€ merr
shkak nga c¢ekulibri i mendjes dhe i shpirtit. E
pélgveshme Eshité ajo fjalé g€ me rrugén mé & shkurtér,
pa i turbullaur kok&n bashkébiseduesit, mund t’i
shprehé atij dicka. Pér t’1 treguar dicka bashkébise-
duesit §’8sht¢ e domosdoshine njé bisedg e gjaté, né t&
kundért bashké me bisedén e gjaté vijné edhe njé séré
t€ kéqgijash...

oot

- I mengur &sht& njeriu q&, né vend gé té flasé vetd,
u jep mundési t& flasin personat gé jang t&€ dobishém
pér t& tierét dhe pér vets até...

- T€ flasésh pak e t& dégjosh shumé jang shenja
virtyli dhe pjekurie, ndérsa déshira pér t'u dégjuar
vazhdimisht veté, edhe nése s’konsiderohet si njé
veprim djallézor, s’ka dyshim se €shtg, absolitisht, njé
gekuilibér dhe paturpési...

dokesk

- Njeriu e tregon veten me fjalét gé thoté dhe me
sjelijet reflekton nivelin shpirtéror. Llafazanét g€ s’ia
l&shojné fjalén kurknjté, sikur gdo e théné e tyre (& ishte
patjetér e nevojshme, me kohé fitojné nevering dhe
pérbuzjen e gfithe migve. Kurse kjo sitnaté sjell si
pasojé gé t& priten me tallje fjalét e bukura dhe t&
vértetat e larta, me qé i thot& njé llafazan dhe kjo do t8

thoté mungesé respekti ndaj tyre.
Gruaja dhe familja

- Gruaja éshté mésuesja e paré e shkollés sé njeréz-
imit pérrritjen dhe edukimin e fémijéve, pér rregullin,
harmoning dhe pagén e familjes.

Aesfesl

- Shtépia g€ ka njé grua té ndershme, t& edukuar dhe

t&¢ lidhur pas folesé sé saj, Eshid si ngé coshe parajse...

- Cdo piképamje e mbrojtur deri mé sot nga femin-
istét né emér t€ grave, i ka guar ato né manifestimin e
sjeljeve t& kéqia, ua ka minimizuar personalitetin dhe
ua ka deformuar natyrén. Pérkundrazi, femra éshté njé
hallké shumé e réndésishime e zingjirit t& genies dhe
aspekti mé i réndésishém 1 saj Eshté t€ géndruarit
brenda kufijve (€ krijimit dhe € natyrés s€ saj...

- Néna dhe babai jang dy geniet e shenjta qé do t&
respektojé, s€ pari, njeriu. Kush nuk i respekton ata ka
dalé kundér DREJTESISE. Kush i mundon ata, herét
a voné, do t'1 nénshtrohiet veté mundimit.

ek

- Femra, ashtu si¢ nuk €shté njé ené e ndyer ose njé
copé metali i pavlerg, nuk e ka vendin ek enét e ndyra
ose tek grumbulli i copave t& metaleve t& pavlera. Ajo
Eshté nj€ margaritar i pashoq, prandaj, pa diskutim,
duhet ruajtur né kuti margaritarésh.

#ok

Diturité dhe shkencat

- Dituria, duke u bashkuar me urté€sing, fiton njé
thellési & € menE mendté.,

- T€ kuptosh &shté tjetér gjé dhe t& dish tjetér;mé
miré éshié € kuptosh sesa ¢ dish.

- Mésoje vetén té thuash nuk i, ashtu qé njé dité té
mos turpérehesh duke théné nuk Ji.

- Nevoja éshié udhénéfyese e syprehté i shpikésve.

- Injoranca &shté shoku mé i keq, dituria-bashkud-
hétars mé besnik.

- Ashtu si¢ organizohen gara pér shumé gjéra, po té
organizohej edhe gara e gjérave t€ mjera, injoranca do
t& zgjidhej princesha e saj.

(marré nga ibri "Kriteref ose dritat e rrugés”)
zgfodhi IRFAN KRASNIQI KL. IVb.
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KENAQESIA NE MUA)IN E BEKUAR

Muaji i Ramazanit, muaj i shpresés, i méshirés, i pagés
dhe i dashurisé ndaj Krijuesit té gjithésisé, na mundésoi
q& zemrat tona € behen t€ méshirshme dhe t& interesuara
pér ta njohur Dinin e t&¢ Madhit Allah xh.sh..

Agjérimi i Ramazanit tek disa persona arriti
shkallén e duhur gé e kérkon ai nga agjéruesi. Plurale
u béné zemrat qé kané méshiré, Té gjithé ishin t&
gézuar e sidomos t& rinjté tané, (€ cilét entuziazmi
emocional pér Islam u shtua. Si ¢do medresant, edhe
uné e kisha (& njéjtin fat, q& kété muaj ta pres né mesin
e xhematlinjve, duke kryer detyrén e imamit.

Né kété Muajin e bekuar isha né regjionin e rrafshit
t& Dukagjinit. isha né fshatin Gjﬁrgig \/il(_._il Vogél, né
komunén e Klinés sé¢ Begut. Me, (& verteté, kjo ané,
sidomos kjo komuné&, me fshatra pérrreth ndien
mungesé pér kuadra fetare. Si né ¢do ané ashtu edhe
né kété fshat, ku shérbeva si imam, té rinjté tané ishin
t€ interesuar pér 1 njohur parimet bile edhe kushtet
mé elementare t& fesé islame,

Ditét kalonin e dashuria e flakét e (€ rinjve shtohej
pér Islam. Posa e fillova aktivitetin e imamit, kérkova
qé gjaté dités € punoj pér mésimbesim., NE ket
kérkesé xhemati menjéheré u pérgjigjen. Prej ditéve té
para (& agjérimit e deri né ditén e fundit kam pasur té
interesuar pér mésim-besim, qé nuk kam pasur vetém
njé gjeneraté por kam pasur & moshave té ndryshme,
Muamé gézoidhe mé béri (& lumtur gé té gjithé e donin
islamin dhe donin t& dinin mé& shumé pér &, Fshati ishte
bujar dhe fisnik. Kété e them, jo pse mund t& them, por
pse e meritojné. Cdo mosmarréveshje ata e zgjidhinin
bashkarisht. Fshati nuk kishte xhami. Por namazet i
falnim népér shtépia té€ xhematlinjve (népér oda). Koha
kalonte shumé shpejté. Gati téré ditén e kaloja me (&
rinjté té cilét pajiseshin me njohuri nga thesari i pafund
i Kur’anit dhe synnetit ¢ Muhammedit a.s.. Gjaté téré
muajit isha i kénaqur me sjelljen dhe dashuring e flakét
t€ fshataréve ndaj fesé islame. Rinia ishte e panjohur
pér gjérat mé themelore pér islam, si¢ ishin: pastrimi,
abdesti, namazi etj.. N& maksimum mundohesha gé t&
jem sa mé i afért me fshatarét dashamiré. U befasova
shumé kur dégjova g€ né namaze po prezentojné edhe
arsimtaré e edhe profesoré (& l[émenjve € ndryshme.
Ata kérkonin edhe literaturé (& ndryshme islame. Pér-

shtypjet e mia pér két€¢ mision nuk i harroj por nuk
mundem t'i krahasaoj me dicka tjetér.

Koha kalonte dhe nuk kishte t& ndalur. Si filloi ky
muaj, qé na gézoi t& gjithéve pér ardhjen e ij, ashtu
edhe u pérfundua. Né natén e fundit, kur kishin ardhur
t€ gjithé pér t'u pérshéndetur me mua, ata ndienin njé
dhémbje qé po largohem nga gjiri i fshatit bujar, Dhe
né fund kur koha ishte afruar gé & largohem, kishte
mbretéruar njé heshtje qé € gjithve na kishte kapluar.
K&été heshtje, q& u mérzita prej saj, e theu njé djalé i
vogél duke mé théné, disi pérvajshém: Hoxhé, mos na
harro dhe né Ramazanin e ardhshém, eja prapé!

Kaloi Ramazani, muaji i cili thérriste pér shpér-
blime, pér bashkim dhe solidarizim 8 muslimanéve.,
Shpresojmé se do ta kemi fituar né kété Ramazan. E
lusim Allahun e gjithésisé qé pas kétij muaji (€ bekuar
ta shtojmé aktivitetin toné né Davet,

Inshallah. Nése do Ai na i pranon géllimet dhe
veprat tona.
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MALISHEVE

- Ishte nderé, krenari dhe mburrje qé uné si nxénés
i késaj vatre & pashterrshme t€ diturisé, t€ shérbej si
imam gjaté muajit t& bekuar t&¢ Ramazanit né mesin e
besimtaréve dhe véllezérve (& tokés shqiptare.

- Té pérhapésh fjalén e Zotit ashtu si¢ udhézon Ai
géshté njé obligim moral e shpirtéror & e kemi ¢donijéri,
e posacérisht né muajin kur méshira, begatia si dhe
mirésia nga i madhi Zot arrin kulminacionin méshirues.

- Pra, ishte dhe mbeti ende né shpirtin si dhe zemrén,

time t& pastért, kénagésia e pérjetimi i casteve e
mbrémjeve islame qé kaluam né fshatin me plot
ndjenja fetare e kombétare. Eshté pér t'u mahnitur si
dhe né ¢’ményré dinin t& ruanin dhe t€ vlerésonin
pozitivisht ¢céshtjen rreth kulturés islame.

- Fshati Shkoroshnik éshté 3-4 km afér Malishevés,
qé &shté komung né vete prej themelimit té saj. Eshté
véshtiré té flasésh pér traditén si dhe kulturén etnike té
kétij fshati bujar e fisnik, si dhe nuk ka mundési gé t€
pérshkruhet né njé revisté nxénésish. Patjetér duhet ta
argumentojé téré kété kulturé dhe traditén islame -
shqiptare, duke e ilustruar me njé shembull té rrallg, e
gé nuk gjenden edhe né fshatra tjera. Pra ishte ajo qé
edhe islami thérret qé t€ véllazérohemi e t& bashko-
hemi, duke mos gené armiq mes veti. Do t& thoté& ende
asnjé rast nuk ishte identifikuar gé dikush nga fshatarét

Shkoroshnik

t’i shtyjé arén dikujt, t&¢ mos flasin mes veti, t€ keté
ndonjé rrahje, keqtrajtim fizik, vrasje - shuarje jete etj.
Pra térésisht fshat ky me njé vetédie dhe kulturé t&
lakmueshme islame.

- Aktiviteti im, si nxénés dhe si imam, gjaté muajit
t¢ Ramazanit besoj se ishte né ményré mjaft lucid.
Sepse téré kété mund dhe aktivitet e déshmojné dhe
vértetojné né menyré mé korrekte fshatarét - banorét e
kétij fshati t€ cilét me pa durim i pritnin castet e tubimit
dhe takimit né kohén kur ne ishim duke komunikuar
dhe ligjéruar né mesin e tyre.

- Q&éllimi im parésor ishte gé né mesin ku prezen-
toja, rinia té jeté sa mé& shumé prezente, ashtu dhe
ndodhi. Pra kontaktet mé té rinjté ishin té
njépasnjéshme, duke mos kursyer asgjé nga ana e joné
dhe e atyre rreth parimeve islame, duke i edukuar,
mésuar rregulla e njohuri té ndryshme fetare. St imam
né kété fshat kisha rreth 30 nxénés té cilét gjaté téré
muajit vijuan mésimbesimin tek ne. Pikérisht kéta
nxénés pérfituan njohuri elementare praktike islame,
ku edhe u vértetua me shtimin e tyre ¢do dit€ e mé
shumé. Késhtu kalonte koha, erdhi edhe fundiindarjes
fizike mes nesh, ndérsa ideja, kultura dhe aférsia
shpirtérore jané ¢do heré mes nesh.
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